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LIETUVOS DUONA - PIRMOJI PREMIJA
Šis Rašinys Apkeliaus Kat. Pasaulį

Eucharistinio' Kongreso sekretoriatas Miunchene buvo paskel­
bęs rašinio konkursą “Duona dėl pasaulio gyvybės. Mano asme­
niškas pergyvenimas.” Šia tema pirmą premiją konkurse laimėjo 
W. Gutting rašinys “Duona iš lietuviškų varpų.” (Brot aus litau- 
ischen Aehren). Rašinio autorius yra buvęs Lietuvoje karo belais­
vis. Štai to pirmą premiją laimėjusio rašinio vertimas.

Lauke brėško Kalėdų rytas..Pir- kad Jis užmiršo... 
mą kartą, kilus epidemijai, vėl bu­
vo praverti spygliuotų vielų tvo­
ros, supančios ligoninę, vartai. 
Otto Baumgartneris, Vestfalijos 
ūkininkas, stabtelėjo po didžiule 
iškaba, pritvirtinta prie vartų si­
jos: “Būdamas sveikas, nieko čio­
nai neieškok. Vien mirtis čia lau­
kia tavęs!”

.— Šilą galėtų dabar jie nuimti,
— pastebėjo mano draugas, klam 
pojant mums per gilų sniegą sto­
vyklos gatve. — Mirtis jau pra­
ėjo pro mūsų namus...

Ant aukštos tvoros tupėjo juod­
varnis. Už jų tiesės baltas, bekraš 
tis laukas, gaubiamas pilko dan­
gaus.

— Jie išvalė baraką, kur val­
gom. Mišku komanda atnešė eglių,
— pasakojo žingsniuojant mano 
draugas. — O kapelionas, sargy­
binio lydimas, buvo nuėjęs į mies­
tą, pas lietuvį kleboną. Pasiskoli­
no. kų tik galėjo gauti, nes kažin 
ko ir pats klebonas nebeturėjo. Iš 
viso, ar tau nenuostabu, kad ma­
joras leido, sako, tik š; vienintelį 
sykį.

Valgyklos barake stovėjo ka­
reiviai petys prie peties, plikai 
nukirptom galvom, nudėvėtais 
paltais. Prieky, tarp žalių eglaičių, 
buvo pastatytas baltai apdengtas 
stalas; dvi žvakės degė ant jo; 
priešais — karo kapelionas (taip 
vadinome mes kariuomenės dva­
siškį).

Nejudėdami, tyliai klausėsi ka­
reiviai. Suskambo laiptų maldos, 
seni žodžiai “Introibo ad altare 
Dei.” Taip, jie tikrai klausėsi, tie 
kareivėliai išbalusiais, įkritusiais 
.veidais. Kai buvo geresni laikai, 
girdėju jie tuos žodžius paskutinį 
kartą.

Vienam užgiedojus “Es isl ein 
Reis entsprungen” (vokiečių ka­
lėdinė giesmė iš 16-to amžiaus: 
“Išsprogo atžala” —ver.) Jsijun 
gė ir kiti iš pradžių kiek nedrąsiai, 
bet vėliau pro pilkšvus kvapo de­
besėlius prasiveržė galinga giesmė. 
Po evangelijos atsigręžė karo ka­
pelionas į mus ir tarė trumpą žo­
dį:

— Mano mieli draugai! Nors 
mes ir negalime giedoti giesmės 
apie linksmą kalėdinį metų, tai 
vienok siųskime aukštyn iš. mūsų 
širdžių gilumos “Gloria in excei- 
sis Deo”, .nes Dievas gyvena ir 
virš rusiško dangaus, žinau, jūs 
nenorite man. tikėti, jūs manote.

tomai, prieš visas taisykles:
— Ak, jūs išlikusieji, Jūs, išlikę 

gyvi! Jūs, vargšai! Mano broliai! 
‘j visdėlto, Gloria in excelsis Deo!

Kai jis nusisuko, mes pastebė­
jome, kad jis pravirko. Taip, jis 
verkė. Jo jauni siauri pečiai trūk­
čiojo po pilka palaidine.

Tylėdami stovėjo kareiviai ir 
laukė, iki karo kapelionas išsiver­
kė .. . Vertė J. Medai!!.:

AMERIKONIŠKA!

Šalia manęs stovėjo Otto Baum 
gartneris. Ar jo nekankina ta pati 
mintis?

Du šimtai gulėjo ant narų mūsų 
barake su rausvom dėmėm ant 
krūtinių; pusė jų jau kliedėjo 
karštyje, kiti laukė, kol ateis 
jiems eilė.
— Bet aš jums duodu šventą 

kunigo žodį: Jis buvo pas jus ir 
ten, barakuose...— kalbėjo kape­
lionas.

Buvo šeši 'barakai: vienas mūsų. 
Vakarais sunešdavome — Otto i. 
aš — mirčiai pašvęstuosius į vieną 
vieta.

—...Ir aš jums sakau, Jis ma­
tė jus jūsų varge . . .

Ir kartais klausydavosi vienas 
iš mudviejų, kurs tuo metu budė­
davo, pasirengęs ant tamsoj esan­
čio kampinio naro krašto, ar darS E A

Bathurst 
Island

Amerikiečių povandeninis lai­
vas George Washington turėjo už­
davinį Išbandyti naujos raketos 
veikimų jų leidžiant iš po vandens. 
Kada ir kur minėtas povandeni­
nis laivas bandys nauja raketą, bu­
vo iš anksto paskelbta. Tai buvo 
atlikta 60 mylių nuo Amerikos 
krantų netoli Long Island, šiais 
bandymai be abejo susidomėjo so­
vietai ir pasiuntė j bandymų sritį 
savo žvalgybos laivų Vega. Ban­
dymų dienomis tas sovietų laivas 
netoliese "žvejojo.” Amerikiečiai 
.vėliau patyrė, kad Vega neturėjo 
jokių žvejybos įrankių. Dabar kal­
bama, kad tas sovietų “žvejų” 
laivas galėjo gauti vertingų davi­
nių apie naujų amerikiečių rake­
tą “Polaris”, kuri kaip tik buvo 
ten- bandoma. Reikalas visai ame­
rikoniškas — priešo panosėje iš­
bando raketą, kad priešas iš anks­
to žinotų, kų amerikiečiai turi.

kas kvėpavo.
. . . Jūs klausiate, kodėl? Ko­

dėl ? Bet ar klausė prakartėlėje 
šąląs Kūdikėlis, Kalėdų naktį pra­
dėjęs Kryžiaus kelią, ar klausė Jis 
nors vieną kartą “kodėl?”

Rytais patindavome mirusiuo­
sius nuo kampinio naro ir sugėdy­
davome juos prieš namą, ant neš­
tuvų. Tada atvykdavo laidotojų 
komanda užkasti mūsiškius ir ki­
tus iš penkių barakų stovyklos ka­
pinėse.

— O vienok, mano drauge, vie- Į
nok — Gloria in excelsis Deo! Illlu. lxul,„,lv Y uuvu

Geras buvo pamokslas, tiko, goina paslaptyje. Apie ją paskelb- 
kaip tik mums, esantiems dėmėto-1 (a tiktai tada, kai Triton, kapito-l 
sios šiltinės stovykloje. Ramia: i hUĮ įteiktas garbės ženklas. Kelio- 
klausesi kareiviai savo vidaus bal­
so.

Mišios tęsėsi. Karo kapelionas 
pakėlė baltą duoną, išaugusią 
ant lietuviškos žemės, ir sidab­
ru spindinčią taurę su vynu. 
Lenkės kareivėliai prieš Dievą, 
kurs kentėjo kaip ir jie ir atėjo 
štai į jų šaltą valgyklos baraką, 
kad čia būtų priimtas.
O per Ita missa ėst. kai karo 

kapelionas vėl atsisuko į mus, pa­
laukė jis akimirką ir pridūrė ma- prieš sovietus.

Tai ne dantų pasta, bet takios formos “paduškos” pradėtos gamin­
ti JAV skysčių pervežimui. Viršuje matome tas “paduškas” tuščias, 
o apačioje pripildyta spirito persiuntimui. Manoma, kad šios “pa­
duškos” greitu laiku bus pritaikintos civiliniams ir kariniams reika­
lams. Jei jos pasirodys praktiškos, tai galės būti rimta konkurenci­
ja dabar vartojamom cisternoms— vagonams ir automobiliams.

JĖZAUS VARDU
(Jon. 16 23 - 30 —

V po Velykų)
“Ko tik prašysite” Tėvą mano 

vardu, jis jums duos.
Toliau Kristus kalba: “Iki 

šiol jūs nieko neprašėte mano 
vardu”. Apaštalai meldėsi net 
patį Kristų prašė išmokyti mal­
dos. Jie meldėsi tiesiai j dangaus 
Tėvą. Jie prašė savo vardu. To­
dėl Kristus ir nurodo, kad jie nie­
ko neprašė Jo vardu.

Šį Kristaus pamokymą apaš­
talai pasisavino. ‘Jėzaus Kristaus 
Nazarėno vardu kelkis ir vaik-
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APLINK PASAULĮ
Praėjusių savaitę JAV povande­

ninis atominis laivas Triton baigė 
kelionę aplink pasaulį po vande- 

imu. Kelionė visą laiką buvo lai-

nė, aplinkui pasaulį po vandeniu 
truko 84 dienas. Kelio ilgis 41. 
500 mylių. Per visų savo kelionę 
laivas buvo iškilęs du kartus tik 
trumpam laikui, nes reikėjo iškel­
ti į karo laivų susirgusius du jūri­
ninkus. Jeigu ne šie susirgimai 
laivui būtų visai nereikėję iškilti. 
Laivo įguloje buvo 183 žmonės. 
Visi jūrininkai jaučiasi gerai. Tai 
amerikiečių demonstravimas jū­
rose, kuris parodo jų pranašumą
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Atominei bombai gaminti šiuo metu reikalingas uranijus. Uranijai;?. laukai šiandien daugiau vertina­
mi už aukso ar kitas kasyklas. Australija taip pat turi uranijaus kasyklas. Labiausia žinomos ka­
syklos yra Rum Jungle srityje. Paskutiniu laiku ima garsėti Alliga tor upes srities uranijaus laukai. 
Žemėlapyje Australijos sritys, kuriose randama didesni ar mažesni uranijaus klodai.

JIS ŠNIPAS AR AUKA? .
Amerikiečių lakūno istorija dar tebėra paslaptis. Ar jis buvo dvi­
gubas šnipas? Ar į pinkles įlindo pats? Ar buvo sovietų pašauta.-: 
ar sveikutėlis nusileido į belaukiančių, rankas?

šie ir panašūs klausimai lieka 
paslaptimi. įtarimą kelią, kad laku 
n:.s buvo pagautas kaip tik gegu­
žės 1 d. kada Maskvoje buvo su­
sirinkęs sovietinis parlamentas. 
Chruščiovas čia rodė nuotraukas, 
kurios yra netikros. Taip pat nesu­
prantama, kaip tą pačią dieną bu­
vo galima “nušautą” lėktuvą iš­
tirti. Labai skubus lakūno tardy­
mas rodo, kad tam buvo iš anksto 
pasiruošta, nes sovietai tokius teis­
mus bei tardymus nesiskubina da­
ryli. Ir pačiai'JAV vadovybei la­
kūno klausimas ligi šiol nėra aiš­
kus. Ar jis buvo tikrai nušautas, 
ar buvo sovietų šnipas, atlėkęs į 
Rusiją numatytam politiniam mas­
karadui.

Sovietai yra paskelbę dalį la­
kūno Powers tardymo duomenų, 
kurie skamba sekančiai.

Koki Powers santykiai su C.i.A.
'Pagal sutartį, pasirašytą su C.I. 

A. (Central tnteligence Agency), 
aš esu lakūnas Jungtinių Valstybių 
specialaus skyriaus, kuris rūpina­
si surinkti žinias apie veikimą ra­
dijo stočių ir radarų Sovietų Sąjun­
gos teritorijoje ir, kaip aš manau, 
apie raketų vietoves.

Mūsų aviacijos skyrius nuola­
tos stovi Amerikos bazėje Turki­
joje Incirlik, netoli Adana miesto. 
Aš tarnauju šiame skyriuje1 nuo 
1956 rugpiūčio ir kasmet po kele­
tą kartų specialiu lėktuvu U-2. aš 
skridau pagal Sovietų Sąjungos, 
Turkijos, Persijos, Afganistano 
sienas.

Be to, 1956-57 tris ar keturis 
kartus aš perskridau Juodąsias jū­
ras, nepaliesdamas Sovietų Sąjun-

gos ribų.
Šiose kelionėse specialūs įtaisai! 

mano lėktuve registravo Sovietų! 
radijo ir radaro stočių signalus.

Prieš tokias keliones mus in­
struktuodavo ir pasakydavo, per 
kurias vietoves skrisdami, mes 
turim įjungti ar išjungti atitinka­
mus aparatus.

Kokiame aukštyje skrido, kai 
buvo nušautas?

68.000 pėdų aukštyje.
Kokį atlyginimą turėjo 

už tos dienos kelionę?
Jokio. Aš gaunu algos 

siui apie 2.400 dol.
Kokis yra vardas įstaigos, ku­

rioje jis dirbo?
Tai yra kombinacija civilinės 

aviacijos ir karinės. Ji pažymė­
ta koduose “Vienetas 10-10.” 
Koki to vieneto uždaviniai?

Pagrindinis uždavinys yra nu­
statyti vietas, kuriose yra radaro 
stotys ir raketų leidimą punktai.

gauti

inenc-

KOKIO NORI?
C. L. Sulzbergeris (NYT) pri- 

i, minė, kad Chruščiovas lauks kitos 
konferencijos po 6-8 mėnesių, ka­
da bus išrinktas kitas preziden- 

. tas. Jis labiausiai nenorįs prezi- 
idento pareigose Nixon-o. Labiau- 

* I šiai norįs Rockefellerio. Esą nuo 
”' Lenino laikų komunistai tiki, kad 

jie geriausiai gali biznį, varyti su 
milijonieriais. Tai kas, kad Roc- 
kėfellėris yra respublikonas. Ko­
munistų galvojime kiekvienas de­
mokratas esąs geresnis už Nixona, 
ir jokis demokratas nėra geresnis 
už Rockefeller). Chruščiovas tiki, 
kad didysis biznis, kuriam atsto­
vauja Rockefelleris ir Stevensonas, 
yra priešingi Allan Dulles ir Pen­
tagono politikai.

IŠMETĖ RUSŲ RAŠTUS
įsakius Mao Tsetungui, visa da­

bartinė sovietų politinė literatūra 
pašalinta iš mokyklų raudonojo­
je Kinijoje ir kaimyniniame šiau­
rės Vietname. Tai pasakė lenkų 
pareigūnas, neseniai grįžęs iš Ki­
nijos į Varšuvą. Kodėl pašalintos 
knygos? Sovietų raštai esą per­
daug “revizionistiniai”, antimark- 
sistiniai.

AMERIKIETIS VILNIUJE
Jungtinių Valstybių smuikinin­

kas Isaakas Sternas atvyko į Vil­
nių gastrolių. Vilniuje bus du jo 
koncertai. Tai pirmas amerikietis 
muzikas Vilniuje.

Didieji Pasikalbėjo
Net Puiki Jachta Perdžiūvo

ŠNIPŲ ARMIJA
Vokietijoje per paskutinius 

tuonerius metus buvo suimti 
nuteisti 1,799 sovietiniai šnipai. 
Amerikoje nuo 1950 buvo suimta 
15 Sovietų agentų, tarp jų 8 So­
vietų atstovybės nariai ir 6 Jun­
gtinių Tautų pareigūnai.

aš-

Atominis smegenų operacijai pri­
taikintas įtaisas. Jo pagalba Švedi­
jos gydytojai jau yra padarę eilę 
komplikuotu smegenų operacijų 
neatidarydami galvos kaulo.

Vakarų politiniai kementatorai sutaria viename taške: Chruščiovas 
su lėktuvo incidentu privalėjo sugriauti viršūnių konferenciją arba 
jis pats būtų turėjęs bėgti iš Kremliaus. Esą amerikiečių lėktuvo atsi­
radimas prie Uralo padlarė sovietuose nepaprastą įspūdį.

Jį sutvirtino Herterio ir Nixono 
pareiškimai, kad žvalgymas bus 
tęsiamas. Chruščiovo oponentai 
— stalinistai, kurie tiki, kad jokia 
koegzistencija su kapitalistais neį­
manoma, turėjo prieš Chruščiovą 
gerų argumentą juo nusikratyti. 
Komenatorių teigimu, Chruščio­
vas turėjo pasirinkti vienų iš dviejų 
išeičių: pastatyti savo postą į pa­
vojų prieš Kremliaus stalinistus, 
kuriuos remia komunistinė Kinija, 
arba sugriauti viršūnių konferen­
cijų. Savo paties labui Chruščio- 

pasirinkęs paskutinę išeitį.
Tuoj po konferencijos galo. 

NYT paskelbė sąrašą apklausinėtų 
eilinių amerikiečių New Yorke 
ką jie mano apie viršūnių konfe­
rencijos nesėkmę: Tie atsakymai 
tų eilininių žmonių gana įdomūs, 
būtent: “Eisenhoveris neturi ir 
neprivalo atsiprašyti Chruščiovo.” 
“Karo dar nebus, nes Jojantieji 
šunes nekanda.” “Eisenhoveris pa­
dare didžiausią klaidą važiuoda­
mas į viršūnių konferenciją.’ 
’’Amerikos politika, vedama Eisen 
fioverio, yra kvaila politika” — 
taip kalba eiliniai amerikiečiai.

Kada paryžiečiai lauke forma­
laus pareiškimo apie viršūnių kon­
ferencijos nepasisekimą, Cedar 
Rapids (Paryžiuje) policija ėmė­
si su puikiai pagaminta Chruščio­
vo iškamša, kuri buvo pakarta prie 
elektros stulpo. 'Prie pakartos iš­
kamšos buvo sekantis parašas: 
“Mirtis nutukėliui Chruščiovui” 
Tuo pačiu metu iš Palais de Chai- 
lot buvo pranešta viršūnių konfe­
rencijos “mirtis.”

Prie linksmesnių dalykų tenka 
dar paminėti UPI informaciją, kad 
Chruščiovas Paryžiuje valgęs ste­
bėtinai gausius pusryčius, būtent 
šalti viščiukai, agurkai, kiaušiniai, 
dešrelės ir sviestas su duona. Taip 
pat nurodoma, kad maršalas Mali- 
novskis visų laikų dėvėjo unifor­
mą, prisegiotą ordinų abiem- krū­
tinės pusėmis. Žurnalistai suskai­
čiavo 34 didesniuosius medalius, 
neskaitant eilės mažesnių.

Gegužės 18 d., išvažiuodamas 
iš Paryžiaus, Chruščiovas turėjo 2 
vai. konferenciją su pasaulio žur­
nalistais, kurių dalyvavo 2000. Va­
kari) žurnalistai Chruščiovo adre­
su paleido karčių šūkių, o komu­
nistinio bloko žurnalistai jam kė­
lė ovacijas. Už triukšmavimą va­
kariečius žurnalistus Chruščiovas 
pavadino žiurkėmis, puskvailiais 
ir kt. Konferencijos metu kai kas 
Chruščiovo laikyseną lygina su 

Į Hitlerio, iš piktumo 
’iššokdavo ant kaklo

Eisenhoverį toje 
je Chruščiovas
fishy friend” ir pagrasino, kad 

i naujų žvalgybos lėktuvų siunti- 
Imas ant Sovietų Sąjungos reiš- 

ktų karą. Pagyrė de Gaulle ir 
Macmilaną už geras pastangas. 
Amerikiečių adresu Chruščio­

vas išdėstė tokią istoriją: “Ponios 
! ir ponai. Mes kiekvienas turime 
| motiną. Aš prisimenu savo moliną. 
Kadangi aš gimiau neturtingoje

I šeimoje, tai mano motina tik ret-

karčiais nusipirkdavo grietinės. 
Katinas prisistatydavo prie tos 
grietinės ir išlaižydavo. Motina ka­
tiną gerai apkuldavo, o po to (kiš­
davo jo nosį į grietinę, kad žinotų 
jog jos liesti negalima. Tą patį rei­
kia padaryti Amerikos agreso­
riams: paimti už sprando, prilup­
ti, kad daugiau nebandytų vykdy­
ti agresijos prieš Sovietų Sąjungų.”

Chruščiovas sakydamas pasku­
tinius žodžius sugniaužė kumš­
čius ir nevaldydamas balsą šauk­
te šaukė, panašiai kaip anks­
čiau Hitleris.
Po šios kalbos pasaulio laikraš­

čiai pasipuošė tokiomis antgalvė- 
mis: Paryžiaus žurnalas L’Aure 
— Chruščiovas torpe-davo Pary­
žiaus konferenciją. Londono Dai­
ly Sketch — JAV turi skubinti ra­
ketų gamybą ir raginti tai daryti ki­
tus Vakarų kraštus. Londono Dai­
ly Telegraph — Grįžtam prie Sta­
linizmo. Chiacagos Tribune — 
Chruščiovo agresyvus tonas ragi­
na išrinkti tinkamą JAV naują pre­
zidentų ir t.t. Komentuojant Chruš 
čiovo spaudos konferencijų buvo 
nurodyta, kad Chruščiovas elgėsi 
kaip vaikų darželio auklėtinis, bu­
vo priminta, kad JAV tai nėia 
Chruščiovo minėtas katinas ir pat..

Amerikiečių ambasada Maskvo­
je užklausė Vašingtono, ką daryti 
su puikia jachta, kuri turėjo būti 
padovanota Chruščiovui, kada 
Eisenhoveris lankysis Maskvoje. 
Kadangi vizitas dabar nenumato­
mas, tai ambasada susirūpino, kur 
padėti tų jachtą, esančią JAV am­
basadoje Maskvoje. Jachta esanti 
nuo sausros perdžiūvusi.

ščiok’, tarė Petras ligoniui prie 
bažnyčios durų (Apl. 3,6) Tas 
atsistojo sveikas. Taip Jėzaus 
vardu apaštalai gydė ligonius ir 
išvarinėjo piktąsias dvasias. Ti­
krai apaštalai visa gaudhvo ką 
prašydavo Jėzaus vardu. Mozė 
perskyrė Raudonąją jūrą Dievo 
vardu. Ir pranašai kalbėjo Dievo 
vardu. Kristaus atėjimas į pa­
saulį atnešė ne tik naują erą, bet 
pakeitė ir maldą. Kristus atėjo 
pas žmones ir dabar žmogus 
per Kristų gali nueiti pas Dievą. 
Šiais .trumpais žodžiais “miano 
vardu”. Kristus daug pasakė. Jo 
įkurtoji Bažnyčia, Sakramentai 
ir tie ženklai, per kuriuos reiškia­
ma Jėzaus vardu. Jo vardlį jieš- 
koma amžinojo gyvenimo. Šiuo 
kartu- Kristus kalbėjo ne apie 
kasdieninę duoną, kuriuos mal­
doje prašoma, bet apie gyveni­
mo duoną, apie džiaugsmą, kurio 
niekas neatims. Šito apaštalai nei 
karto nebuvo prašę. Jėzaus vardu 
jie vėliau ėjo.

Šitokio amžinojo džiaugsmo 
be Jėzaus vardo negalima gauti, 
nes paniekintume Jo kančią, mir­
tį, prisikėlimą. Be Kristaus įstei­
gtosios Bažnyčios ir Sa­
kramentų nelaukime Jo vardu ir 
nesitikėkim tų žodžių “Kelkis ir 
vaikščiok”.

Ekspertai yra nustatę, kad alko­
holis ne padidina, bet mažina šili­
mą. Patirta, kad alkoholikai daug 
greičiau sušąlą, negu nevartojan- 
tieji alkoholio. Tie ekspertai tei­
gia, kad alkoholio sukelta reak­
cija padeda kūnui labiau išleisti 
šilimą ir todėl yra didesnis peršali­
mo pavojus.

— Chruščiovas aplankė prie 
Paryžiaus Dijono miesto burmis­
trų kanauninką Kir, 84 metų, >r 
ji pabučiavo.. Sakės, kad vyks vėl 
į Ameriką, kai bus kitas preziden­
tas.

Chruščiovui 
net gyslos, 
konferencijo- 
išvadino “a

Kalba Apie Papirkimus
Estai Jau Gavo „Paraginimus”

Baltų Draugija Vokietijoje neseniai nagrinėjo emigracijos uždavi­
nius. Diskusijose ir paskaitose paliesti aktualūs klausimai. Tarp 
jų buvo svarstomas grįžtančių į sovietų okupuotus kraštus asmenų 
klausimas ir naujas sovietų kursas 
Konstatuota, kad:

Grįžtančiųjų skaičius buvo ne­
reikšmingas. Po pirmosios nostal­
gijos atoslūgio šitie grįžusieji pa­
sirodė kaip nepageidaujamas ir kri­
tiškas elementas. Yra žinoma, kiek 
įspėjimo laiškų šios grupės žmonių 
yra pasiųsta į Vakarus, nekalbant 
jau apie jų "demoralizuojančią” 
įlaką j izoliuotus Sovietų piliečius. 
Be korespondencijos Sovietų ner­
vus labai veikė iš Vakarų siunčia­
mi emigrantų siuntiniai, kurie pa­
neigė Sovietų melą apie Vakarų 
skurdą.

Nuo praeitų metų pabaigos pra­
sidėjo nauja faze. Komiteto pirmi- 
ninkjas gen. Michailovas buvo 
pakeistas gen. Višnievskiu, konci- 
liantiškesniu žmogumi. Dabartinė 
linija: emigrantai neprivalo grįžti. 
Geriau tegul jie lieka ten, kur jie 
yra. Juos tenka paveikti emocio­
naliai ir priversti užsieniuose "dir­
bti” tėvynei.

Estų emigrantai Švedijoje jau

emigrantų - pabėgėlių atžvilgiu.

riuose raginama įsteigti ypatin­
gą "Estų Tremtinių Sąjungą”- 
Tai sutampa su kiniečių bandy­
mu emigraciją “perdirbti”.

Kurių tikslų siekia šios pastan­
gos? Atsakymas tegali būti toks: 
emigracijos buvimas kliudo Sovie­
tų planams. Emigracija sužadina 
tautų vaizduotę, nukelia jų -min­
tis į užsienius, “beviltiškų izolia­
cijų” paverčia vėjais. Dabartinė­
je fazėje reikia skaitytis, kad Mas­
kva stengsis ypatingai sustiprinti 
rusifikacijų labiau papirkimais ne­
gu brutalia prievarta. “l’apirki- 
mas” savotiška prasme bus bando­
mas nukreipti ir į emigraciją. Ši­
tai akcijai pravesti Maskvai yri. 
reikalingi ryšiai su emigracija. Ši­
tie ryšiai, matyt, bus vis didėjan­
čiu mastu stiprinami. Tuo emig­
racijai sudaroma didelė politinė ri­
zika.

— Maskvos Izvestijos paskelbė, 
—_ —„-------- ------- j kad Amerikos armija rengiasi jau

yra gavę sovietinių laiškų, ku- bakteriologiniam karui.
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GRUMTYNĖS PATILTĖJE
Ideologinės kautynės tarp Rytų ir Vakarų šiandien vyksta visame 
pasaulyje ir įvairiomis formomis. Gana būdingas tokių kautynių 
pavyzdys gali būti tiltas per Ben Hai upę Vietname.

Laikraštį tvarko Redakcinė Komisija.
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Kokonui, Redakcija straipsnius ir korespondencijas taiso savo nuožiūra

------------------------- Avc. Mjr. K. ŠIMKUS-------------------------

Kai buvau 6-8 metų amžiaus vaikas, tėvas paskaitė laikraščio žinutę, 
kad kur tai pasauly (dabar neprisimenu) įvyko traukinio katas­
trofa, per kurią žuvo ir buvo sužeisti traukinio keleiviai, išskyrus 
vieną žmogų. Pasirodo, tas visai nenukentėjęs keleivis nelaimės me­
tu šaukėsi Šventosios Marijos pagalbos.

43 METINĖS FATIMOJE
Š. m. gegužes mėn. 13 J. suėjo1 

43-ji metai kaip švč Marija apsi­
reiškė trims Fatimos vaikučiams: 
Liucijai, Jacintai ir Pranciškui.

Šie apsireiškimai kartojosi še­
šis kartus, kiekvieno mėn. 13 d., 
išskiriant rugpiūčio 13 d.; švč. 
Mergelė apsireiškė rugpiūčio mėn. 
19 d. Tas įvyko todėl, kad bedie­
vis - masonas, apygardos viršinin-
kas, sąmoningai sutrugdė vaiku­
čiams ateiti į apsireiškimų vietą. 
Paskutinysis apsireiškimas įvyko 
spalio mėn, 13 d., 1917 m. Per tą 
apsireiškimą Švč. Marija padarė 
taip vadinamą “saulės stebuklą.” 
šį stebuklą regėjo apie 70.000 
žmonių. (Apie šv. Marijos apsi­
reiškimus Fatimoje gana išsamiai 
buvo rašyta praeitais metais “Tė­
viškės Aiduose.”)

Šitų apsireiškimų tikslas, tai 
įspėti žmones, kad jie nustotų įžei­
dinėti Gerąjį Dievą, švč. -Marija 
pasakė, kad žmonija privalo pa­
sitaisyti, o tas pasitaisymas glūdi 
tame, kad reikia tiksliai ir sąmo­
ningai vykdyti Dievo ir Bažnyčios 
įsakymus.

Švč. Marijos įspėjimo žmonija 
nenori klausyti, o pasirinko dar 
blogesnį — nuodėmingesnį ke­
lią...
'Po įspėjimo, praėjus tam tikram 

laikui, Dievas pradėjo bausti: I) 
Rusijoj įsigalėjo komunizmas, 2) 
Vokietijoj nacional-socializmas, 
3) Ispanijos pilietinis karas, kurio 
tikslas buvo praplėsti komunizmą 
į Pietų Europą, 4) antrasis pasau­
linis karas atnešęs baisiausią pries­
paudą, 5) Kinijoj įsiviešpatavi­
mas tiranijos — komunizmo, 6) 
Vakarų pasauly, kaskart vis labiau 
smunkant moralei, kažkokia de­
moniška jėga įsako žmonijai gar­
binti “aukso veršį” — pinigą ir 
smaguriauti žemomis aistromis.

Palaipsniui virstame modernš- 
kais pagonimis ir juo tolyn, juo 
gilyn brendame į balą.
Kristaus mokslą vadiname ne­

modernišku — pasenusiu, varžan­
tį žmonijos pažangą, o ypač pyks­
tame, kad Dieviškasis mokslas 
varžo mūsų jausmus, reikalauja 
aukšto moralinio lygio, neleidžia 
žmonomis mainikauti ir atvirkš­
čiai.

įsisąmoninkime vieną, kad Die­
vas Triasmenis yra tik vienas: am­
žinas, visagalis, visažinantis ir vi­
siems laikams “moderniškas”.

Dieviškąjį mokslą mes privalo­
me priimti pilnumoj arba visai jo 
atsisakyti. Pas Dieva nėra kompro­
miso: arba viskas, arba niekas, ži­
nokime ir gerai įsisamoninkim, 
kad pas Kūrėją paklusnumas- Jam 
privalo būti absoliutus (privalo­
me priimti viską be jokios kritikos, 
jeigu norime tapti Jo vaikais).

Štai, ir mes lietuviai, kaskart

Tas įvykis mane taip paveikė, .laisvas tūpimui. Kai aš atsigrįžau 
jog aš nuo to laiko kiekvieną die- į priekį, labai nustebau pamatęs 
ną meldžiuosi į švenčiausią Mariją, kpt. Pesecką, kuris valdė lėktuvą,
Per visą ne trumpą savo gyveni­
mą turėjau daug visokių pavojingų 
nuotykių — pergyvenimų: lėktų 
vais, motociklais ir autovežimiais. 
ypač tarnaudamas 14 m. karo avi­
acijoje. Ir iš visų pavojų išeidavau

vis labiau įžeidinėjame Gerąjį 
Dievą sunkiais nusikaltimais. Pa 
tekę į svetimą kraštą, apsigy­
venę svetimoj aplinkumoj, pra­
dedame užmiršti, kad esame at­
vykę iš Marijos žemės.
Kaskart vis dažniau tenka gir­

dėti kaip įra mūsų lietuviškos šei­
mos: vyras meta žmoną, žmona 
vyrą, pamestas vyras iš sielvarto 
žudosi ir Lt. Taip pat, pernelyg 
greitai norime praturtėti. Dažnai 
statome į pavojų savo sveikatą, 
norėdami per trumpą laiką įsigyti 
nereikalingų prabangos reikmenų:

Ateina aukščiausias laikas — 
mes privalome nustoti {želdinėję 
švč. Jėzaus ir Marijos širdis, mes 
privalome atgailoti už savo ir ki­
lų sunkius nusikaltimus. J. T-K.

BŪK MALONI
Britų policijos chirurgas šiomis 

dienomis apkaltino daugumą bri­
tų moterų — žmonų, kad jos nu­
žudančios savo vyrus, nors ir ne­
noromis, bet taikliai. Jų ginklas, 
pasakė dr. Hutchin, yra nuolatinis 
murmėjimas ant vyro, kaip lietu­
viai mėgdavo išsireikšti “medinis 
piūklas”, ir “tai gali būti mirtina.”

“Būk maloni ir švelni savo vy­
rui”, rašė gydytojas Britų Medici­
nos draugijos žurnale, “jis nėra 
toks stiprus.”

Dr. Hutchin sako, kad vyrai fi­
ziškai yra daug švelnesni už sa­
vo žmonas.
“ Kai sakau, kad vyrai yra silpni, 

aš tai suprantu pažodžiui,” — pa­
sakė jis. “Visi vyrai , sulaukę 40 
metų ir vyresni, kurie nedirba fi­
zinio darbo ir nesimankština pakan 
karnai — yra rizika. Mažiausias 
persitempimas fiziškai ar susijaudi­
nimas gali iššaukti širdies trambo- 
zę. Kai vyras grįžta namo nuvar­
gęs, būk saulėta ir linksma ir ne­
pasakok savo vargų.”

“Yra begalo rizikinga nuolatos 
barti savo vyrą. Jis gali būti kal-

mažai nukentėjęs arba visai svei­
kas. Visą laiką jaučiau kokią tai

stovini; ant dešinio lėktuvo spar­
no. Lėktuvas buvo dvisparnis. Pa­
galvojau, jei jis mane gąsdina, tai 
nebijau, bet jei išprotėjo, tai blo­
giau, nes mano kabinoje nebuvo 
antrų lėktuvo valdymo vairų. Bet

globojančią ranką iš aukščiau.
Ar eidamas, ar važiuodamas, ar 

skrisdamas, kai tik galėdavau ir 
turėdavau laiko, meldžiausi į Svč. 
Mariją. Teisingai šv. Bernardas 
sako, jog nuo amžių negirdėta, kad 
tas, kuris Šv. Marijos pagalbos šau­
kėsi, būtų buvęs apleistas — neiš­
klausytas.

4928 m. rugsėjo 21 d. su eskad­
rilės vadu kpt. Pesecku, (vėliau 
pik Itn.) išskridome bandyti 'lėk­
tuvą, kuris keletą metų stovėjo 
nenaudojamas angare. Paskr.ai- 
džius apie pusę valandos virš aero­
dromo, leidomės tūpti. Tuo laiku 
leidosi kitas lėktuvas, taigi mes pa 
sukome n,uo aerodromo miesto 
link. Aš žiūrėjau atgal, aerodro­
mo pusėn, kada aerodromas bus

- NEBAMBĖK 
tas — ir greičiausiai yra, bet kam 
turi tai jam sakyti? Jis nėra vie­
nas iš vaikų, kuriuos reikia nuolat 
taisyti. Jis niekad nebeišmoks bū­
damas tokiame subrendusiame am­
žiuje.” .

“Moteris, kuri nuolatos niurna 
ant savo vyro, smarkiai rizikuoja. 
Žmona, kuri nori, kad jos būtų pas 
kritinis žodis, dažnai jį ir turi.”

tuo pačiu momentu pamačiau dū­
mus, kurie veržėsi į mano kabiną,

VALYMAI
UTĮ agentūra vakarų spaudai 

paskelbė iš Vienos žinią apie nau­
jus valymus Gudijoje, Ukrainoje. 
Kaukaze ir Baltijos kraštuose. Esą 
imtasi žygių ir vėl prieš “naciona­
listus” ir kai kuriuos repatriantus, 
kurie pasitikėdami amnestija, bu­
vo sugrįžę iš Vakarų. Baltijos pa­
kraščių apsauga esanti sustiprinta 
Žvejų laivai prirakinami, o raktai 
saugomi patikimų partiečių. S'ustip 
rinta ir kitokia pajūrio kontrolė.

— Graikijos oficialūs šaltiniai 
patvirtino, kad Sovietų laivai Vi­
duržemio jūroje vykdo šnipinėji­
mą nuo sausio mėn.

Kai atsistojau, pamačiau, kad kpt. 
Pesecko kabina pilna dūmų ir lieps 
nos.

Tada supratau, kodėl jis išlipo 
ant lėktuvo sparno. Tuo laiku 
lėktuvas buvo apie 300 metrų 
aukštyje. Tada dar mes skraidė­
me be parašiutų.
Mūsų padėtis buvo visiškai be 

vilties išsigelbėti — išlikti gyviems. 
Kadangi lėktuvo variklis degė, 
tad turėjo užsidegti benzino ba­
kas ir sprogti, susprogdindamas ir 
lėktuvą. Be to, nevaldomas lėktu­
vas, kaip paprastai, turėjo įeiti į 
suktuką ir nukristi. K'ai visa tai su­
pratau, kreipiausi mintimis: “Šven­
čiausioji Marija, gelbėk.” Kadangi 
dūmai ir liepsna vis daugiau ėmė 
veržtis į mano kabiną, tad aš nė ne­
pajutau, kaip perlipau ant kairiojo 
lėktuvo sparno. Pasižiūrėjau že­
myn, aplink: čia pat Kaunas, Ne­
munas ir pasaulis toks gražus, o 
aš dar toks jaunas (buvau 23 m.) 
ir jau turiu mirti. “Sveika Marija, 
gelbėk žūstantį, aš dar taip noriu 
gyventi...” ir stovėdamas ant spar­
no, laikydamasis už sparnų trosų, 
ėmiau melstis — kalbėti “Sveika 
Marija.” Tuo laiku lėktuvas ėmė 
krypti. Kpt. Peseckas, priėjęs prie 
kabinos, norėjo paimti ranka už 
vairolazdės, bet ranką turėjo stai­
ga ištraukti, nes viduje buvo lieps­
na.

Ir taip, būdami tarp dangaus ir 
žemes, stovėdami ant degančio 
ir nevaldomo lėktuvo sparnų, 
iries laikėme mirties arba. . . 
stebuklo, nes jokia žmoniška 
priemone negalėjo mums padė­
ti išsigelbėti.
Mačiau žemai aerodrome gru­

pę žmonių — tai buvo lakūnai vir­
šininkai ir draugai, kurie, būdami 
bejėgiai 'mums padėti, labiau jau­
dinosi, kaip mes, nes laukiančiam 
mirties nėra ko jaudintis.

Bet lėktuvas tai greitėdamas, 
tai lėtčdamas (kalniukais) -dideliu 

i ratu suko kairėn — aerodromo

link, visą laiką žemėdamas. Tada 
atsirado viltis likti gyvam, nes 
benzinas nesprogsta ir lėktuvas kol 
kas į suktuką neina. Nuo to laiko 
ėmiau nervintis. Toje dalyje aero­
dromo, virš kurios nešėsi degantis 
lėktuvas, buvo sugrėbta daug di­
delių kūgių šieno. Pamaniau, būtų 
puikus išsigelbėjimas, jei pataikyti 
iššokti ant kūgio. Ir toliau lėktu­
vas visą laiką žemėdamas suko kai 
rėn, praskrisdamas aerodromą. 
Kai prasinešėm virš plento Links­
madvaris — Aleksotas, jau bu­
vom visai žemai. Tuo laiku aš pa­
galvojau, kad kai prasinešim plen­
tą, šoksiu, nes toliau buvo tvirto­
vės pylimas, tvoros ir pastatai.

Bet mačiau tik kai sumirgėjo 
plentas ir . . . daugiau nieko 
neatsimenu.
Pasirodo, lėktuvas , prasinešęs 

plentą, kairiuoju sparnu, ant ku­
rio aš stovėjau, užkliudė tvirtovės 
pylimą ir iš energijos apsisukda­
mas 180 laipsnių, nukrito nuo py­
limo apie 8 metr. Aš nukritau čia 
pat po degančiu lėktuvu, o kpt. 
Peseckas 'buvo nusviestas apie 10 
m. toliau nuo lėktuvo.

Mano laimė, kad čia pat netoli 
buvo Policijos Mokyklos raiteliai, 
kurie tuoj pat lėktuvui nukritus 
pribėgę ištraukė mane iš po degan­
čio lėktuvo. Aš sąmonės netekau 
nuo smūgio į žemę. Jokių sužalo­
jimų neturėjau, jei neskaitant de­
šinio peties, (ant kurio matyti kri­
tau) sausgyslių ištempimą. Kpt. 
Peseckas apdegė rankas ir kojas, 
valdydamas lėktuvą.

Lėktuvo benzino bakas, pasiro­
dė, nesprogo, nes nuo karščio iš- 
sinitavo. O į suktuką lėktuvas ne­
įėjo, nes stabilizatorius buvo nu­
statytas tokioje padėtyje, prie ku­
rios į suktuką įeiti negalėjo.

Lėktuvas buvo anglų gamybos 
“Sopwitch”, paimtas iš bolševikų 
kautynėse prie Jiezno, kur bolševi­
kų lakūnai turėjo priverstiną nu­
tūpimą.

šis aukščiau aprašytas įvykis 
buvo vienintelis atsitikimas pasau­
ly aeronautikos istorijoje.

Tuo laiku visa Europos spauda 
aprašė šį įvykį.

KAIP ir KIEK
LANKĖSI 50 LIETUVIŲ

'Pasikalbėjime su švyturio ben­
dradarbiu draugijos ryšiam su už­
sieniais palaikyti pirmininkas P. 
Ratoniskis painformavo, kad per­
nai Lietuvą aplankė grupėm ar 
atskirai apie 50 užsienio lietuvių. 
Jo turimam žiniom, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse šiemet įsire­
gistravę daugiau kaip 200 lietuvių, 
norinčių aplankyti Lietuvą. Lau­
kiama taip pat iš Anglijos.

Kaip žinome 1954 m. Vietna­
mas (Indo-K'inija) buvo padalin­
tas į dvi dalis: šiaurinį Vietnamą
— komunistinį ir Pietinį Vietnamą
— pro vakarietišką. Siena tarp 
šitų dviejų priešingų blokų eina 
Ben Hai upe, o per tą upę yra iš 
seno nutiestas tiltas. Tuoj po Viet­
namo padalinimo Pidtinis Viet­
namas tiltą nudažė žalia spalva. 
1958 m. šiaurinis Vietnamas nu­
tarė visą tiltą perdažyti raudona 
spalva. Tačiau P. Vietnamas tuo­
jau savo dalį (pusę tilto) perdažė 
žaliai. Komunistai užsigavo ir nie­
ko nelaukdami žalią spalvą už­
dažė raudonai. Pietinis- Vietnamas

LIETUVOJE
KETURIOLIKA NAUJŲ 

KUNIGŲ
Kaune balandžio 13 buvo įš­

ventinti 14 kunigų. Kauno semi­
narijos rektorius kun. A. Lapė pas 
kiltas kanclerio pareigom prie ar­
kivyskupijos valdytojo kan. Stan­
kevičiaus.

LANKOSI ŠVEDAI
Švedijos Lund univ. draugi­

jos profesorius Knut - Olof Falk 
su keliais studentais vyksta į Su­
valkiją vietovardžių studijuoti.

APIE LIETUVIUS LENKIJOJE
Varšuvoje pradėjo veikti “Len­

kijos lietuvių visuomenės kultūri­
nės draugijos” skyrius. Jam vado­
vauja J. Kmita. Apie tai pranešė 
Žycie Warshawy.

AUKSAS BONKOJE
Ukmergės rajono Nadelių pra­

džios mokyklos mokinys, po pa­
mokų su kitais auklėtiniais beso- 
dindamas medelyną, atsimušė kas­
tuvu į bonką. Bonkai sudužus, pa­
sipylė cariniai aukso įvairaus dy­
džio rubliai. Radinys gerai atlygin­
tas. Už gautus pinigus mokykla 
įsigys pavaizdumo priemones ir pa­
pildys mokyklos biblioteką.

UŽKASTAS LOBIS
Šiaulių rajono Čibirių apylinkėje 
Laukaičių kaime buvo kalbama, 
kad kaimo gale esąs užkastas lo­
bis. Pinigus esą užkasęs- kaimo gy­
ventojo Jurgio Kazakausko, šiuo 
metu 8o metų senelio tėvas. Pini­
gus jis užkasęs, kad išsipirktų iš 
baudžiavos. Daug kas bandė su­
rasti lobį, bet vis veltui. Ir tik šiom 
dienom du kolūkio traktorininkai 
ardami lauką iškasė molinį puodą 
su monetomis. Rasta virš 400 
Lietuvps, Lenkijos ir kitų kraštų 
monetų. Dauguma monetų nukal­
tos 17-jo amžiaus antroje pusėje. 
Monetos perduotos Šiaulių 'Alkos’ 
istorijos ir etnografijos muziejui.

nenusileido ir vėl pusę tilto perda­
žė žaliai.

Reikalas dėl tilto spalvos tiek 
įsitempė, kad įsijungė abiejų 
kraštų spaudh ir radio. Abiem 
pusėm upės, prie tilto, atsirado 
plakaitai su šūkiais ir tautinėm 
vėliavom.
įtempimas tarp abiejų kraštų 

dėl tilto tiek įkaito, jog praėjusią 
savaitę turėjo įsikišti tarptautinė 
komisija, kuri klausimą išspren­
dė saliamoniškai: kiekviena pusė 
savo dalį tilto dažo tokia spalva, 
kokia jai patinka. Per vidurį til­
to pravesta linija, kuri nedažoma 
jokia spalva t.y. neutrali linija. 
Tokiu būdu ilgai trukęs ginčas dėl 
tilto spalvos, galutinai išspręstas: 
komunistai savo tilto dalį nudažė 
raudonai, pietiečiai — žaliai, o 
per vidurį tilto eina nedažyta lini­
ja, kuri skiria abi spalvas nuo su­
silietimo.

SOVIETINIAI
VAIZDELIAI

Šiais metas su didesnėm iškil­
mėm, nei praeityje, Maskvoje, Le­
ningrade ir kituose didesniuose Ru­
sijos miestuose buvo švenčiama 
Velykų šventė. Maskvos cerkvės 
buvo perpildytos maldininkų. Ba- 

' landžio 17 d. vakare Maskvos gat­
vės iki vėlyvos nakties buvo pil­
nos vaikštančiųjų. Pro langus 
skambėjo muzika. “New York Ti­
mes” korespondentas klausė pra­
einančiųjų: “ Kokia priežastis vi­
so šito linksmumo?” J tai jie at­
sakė: “ šiandieną yra mūsų Vely­
kos!”
DU ZUIKIAI VIENU ŠŪVIU

šiuo metu Rusijoje yra didelė 
darbo rankų stoka, šiai darbo ran­
kų stokai užpildyti, sovietų vyriau­
sybė nutarė vidurinėse mokyklose 
įvesti prailgintą dieną: vaikai prak­
tiškai praleis visą dieną mokykloje. 
Motinos atpalaiduojamos nuo vai­
kų priežiūros, ir kartu verčiamos 
dirbti 'fabrikuose bei kitur. Kartu 
vaikai mokyklose yra apsaugomi 
nuo tėvų auklėjimo įtakos; gi mo­
kyklose jie auklėjami griežtai ko­
munistiškoje atmosferoje.
ANTITARYBINE PROPAGANDA

š. nr. geg. 1 d. “Tiesoje” puo­
lama Suomija už propagandą prieš 
Sov. Sąjungą. Sąryšyje su Suomi- 
jos-Rusijos 1939/1940 karo me­
tinėmis, Suomijoje pasirodė dau­
gybė straipsnių, radijo ir televizi­
jos laidų, kuriose, kaip rašo “Tie­
sa”, atgaivinamas nepasitikėjimas 
Sov. Sąjunga. Helsinkyje ir kitų 
miestų gatvėse pasirodė akį rėžian­
ti filmo “Kautynių kelias” rekla­
ma.

Valgomoji druska, chemijoje vadinama 
natrio chloridu (NaCl), yra tokia pigi ir taip 
lengvai gaunama mūsų aplinkos maisto krau­
tuvėse, kad dabarties žmogus net nepagalvoja, 
jog ji kadaise yra buvusi tokia galinga, kad su­
keldavo karus, {kurdavo miestus ir net per dy­
kumas nutiesdavo kelius.

Druską žmogus vartoja nuo pat savo at­
siradimo žemėje dienos, dažniausiai ne grynoje 
formoje, bet keptoje mėsoje, piene ir kitame 
maiste. Jau nuo pat civilizacijos pradžios žo­
džiai druska, kaip ir duona, buvo vartojami dau­
gelyje posakių ir jie randami pačiuose seniau­
siuose raštuose. Graikų poetas Homeras drus­
ką vadina “dieviškąja”, Pitagoras sako, kad 
ji esanti “dievų mylimoji”, o romėnų rašy­
tojas Plinijus rašo, kad “saulė ir druska yra 
du dalykai, patys reikalingiausi ir brangiausi 
pasaulyje..” Graikai, romėnai ir semitai ją au­
kodavo dievams. Valgis su druska jau Šv. Raš­
te buvo laikomas būtina ceremonija sudarant 
kokią nors sutartį. Persai ir šiandien sako 
“netikra druska”, tuo norėdami pažymėti iš­
davystę ar nedėkingumą. Tarp arabų genčių, 
net ir mažiausiai civilizuotų, priešas yra ne­
liečiamas keturių dienų laikotarpyje, skaitant 
nuo tos dienos, kada jis pakutinį kartą valgė 
genties druską. Arabai draugystei išreikšti tu­
ri posakį “tarp mūsų yra druska.” Druskos 
kulto likučių galima užtikti visose pasaulio 
tautose. Juos galima įžiūrėti ir lietuvių bei sla­
vų paprotyje valdovus ir svečius sutikti su 
druska ir duona.

Idfoijik'ai tvirtina, kad Anglijos sostinę 
Londoną įkūrė druskos pirkliai, kurie mūsų 
eros pradžioje (1 a.) pasistatė kaimelį toje 
vietoje, kur sustodavo Temzės upe jūros po­
tvynio nešami jų laivai. Ne kas kitas, tik drus­
kos prekyba išvedė Angliją į platų pasaulį.

Nė vienas kitas produktas nėra suradęs 
tiek naujų kelių ir iššaukęs perversmų, kaip 

druska. Prancūzų garsiosios revoliucijos' pačios 
giliosios šaknys yra masių nepasitenkinimas 
dėl peraugštų mokesčių už druską. Mongolų 
imperija, priešingai, laikėsi iš druskos mono­
polio. Keliai tarp Sirijos ir Persų įlankos atsi­
rado tik iš Pamiro gabenamos druskos dėka. 
Italijoje panašiu būdu atsirado seniausias plen­
tas, dar ir šiandien tebevadinamas Via Salaria 
t.y. Druskos Kelias. Ir mūsų laikais tūkstan­
čiai kupranugarių, pakrautų druska, tebeke­
liauja skersai ir išilgai Sacharos dykumos, už 
kurią Afrikos čiabuviai kartais yra pasiryžę 
atiduoti savo žmonas ir vaikus. Miestas Tim­
buktu, į kurį ateina karavanai dukart metuo­
se, pralobo lik iš druskos prekybos.

Iš KUR KELIAUJA DRUSKA?
šis klausimas savaime iškyla žvelgiant į 

jos pramintus kelius ir nutiestus plentus.
Pagrindinis druskos šaltinis yra minera­

las halitąs, esąs žemėje, kurio ypač daug yra 
ištirpusio vandenynų ir jūrų vandenyse.

Iš žemės druską iškasti žmonės jau mokė­
jo žalvario amžiuje. Iš to laikotarpio atrastos 
druskos kasyklos Hallstatte, Vokietijoje, ku­
riose rasti įrankiai ir net gerai išsilaikę užgriau­
tų kasėjų lavonai suteikia žinių, kad tais laikais 
druska buvo atskeliama žalvariniais ir medi­
niais kyliais, pasišviečiant balanomis ir smali­
niais degė! a is, buvo supilama į odinius 'maiše­
lius ir jais nešama į žemės paviršių.

Hallstatto druskos kasyklos buvo eksplo- 
tuojamos nuo žalvario a. iki romėnų laikų. Dėl 
to Hallstatte tuo metu išsiplėtė turtinga kul­
tūra, gavusi net Hallstatto kultūros vardą.

Mūsų laikais uolinės druskos kasyklų turi 
daugelis kraštų Europoje (Anglija, Austrija, 
Ispanija, Lenkija. Rumunija, Rusija ir Vokie­
tija) ir JAV-se. Bene garsiausios kasyklos yra 
Wieliczkoje — Lenkijoje, kur druska kasama 
jau nuo Vidur. Amžių, kur prakasti keliai ir

Druskos Istorija

..................................................
tuneliai siekia apie 100 km. ilgio, kur gręži­
mai buvo padaryti iki 2000 metrų gilumo ir 
vis dar nepasiektas dugnas.

Tačiau jei kada nors ir būtų išsemti drus­
kos ištekliai žemėje, jos dar ilgam užtektų 
vandenynuose, kurių vandenį garinant, dau­
gelis kraštų ir šiandien gamina druską. Jūrų 
vandens viename litre yra apie 30 gramų 
druskos. Mažiausiai druskos yra upių ir ežerų 
vandenyje (procentas skaičiuojamas šimtinė­
mis ir net tūkstantinėmis dalimis), o mūsų 
Baltijos jūra turi 1,5 procentus druskos. Ne­
gyvoji jūra turi net 8,5% druskos, užtat toje 
jūroje negali gyventi augalai ir žuvys. Apskai­
čiuojama, kad jei visos jūros ir vandenynai 
išdžiūtų, liktų druskos keturiolika kartų dau­
giau, negu kad visa Europos žemyno masė.

Pasaulyje per metus pagaminama 30 
milijonų tonų druskos. Procentais tas skaičius 
pasiskirsto taip: JAV — 28,8, Vokietija — 
11,9, Kinija — 8,5, Anglija — 8,5, Prancū­
zija — 7,5, Rusija — 6,7 ir likusį kiekį kiti 
kraštai.

DRUSKA — PINIGAS IR SVEIKATA
Romos legionų kariai, kaip dalį atlygi­

nimo, kasdien gaudavo po žiupsnį druskos. 
Papročiui pasikeitus, jiems buvo mokama to 
•paties svorio metaliniais pinigais ir ta algos 
dalis ligi paskutinių imperijos dienų buvo va­
dinama salario, t.y. pinigai už druską. Dar 
20-to a. pradžioje Abisinijoje, Tibete ir ki­

tose Afrikos bei Azijos šalyse druska buvo pre­
kyboje vartojama kaip pinigas.

Prieš keletą metų Burmoje viena anglų 
įgula sugalvojo pastatydinti bažnytėlę. Trys 
vietos meisteriai pasisiūlė ją pastatyti, jei kiek­
vienam iš jų už darbą bus sumokėta po 2 sv. 
druskos.

Jau Vidur. Amžiais buvo pastebėta, kad 
druskos trūkumas žmogaus organizme iššau­
kia bendrą nusilpimą ir dvasinį susmukimą. 
Druskos nedavimas buvo viena iš Viduram­
žių kalėjimų bausmių. Vienu metu ir Švedijoje 
pasmerktieji mirti galėjo pasirinkti, ar tuoj 
mirti, ar vieną mėnesį gyventi valgant be drus­
kos. Paprastai taip ilgai jie neišlaikydavo.

Medicina yra nustačiusi, kad šiluma, iš­
šaukdama didelį prakaitavimą, iš žmogaus or­
ganizmo išgarina labai daug druskos. To pa­
sėkoje raumenų skausmai, fizinis išsekimas ir 
saulės smūgiai yra kasdieniniai reiškiniai va­
saros karščiuose. Pereito karo metu Sacharo­
je anglai įsitikino, kad sąjungininkų kariuome­
nė būdavo daug kovingesnė, jei kareiviams 
būdavo išduodamas papildomas druskos da­
vinys. Reikalingo kiekio druskos palaikymas oi- 
ganizme padeda baltajam žmogui prisitaikyti 
atogrąžų šalyse. Žinoma, maišais druskos val­
gyti nereikia, bet silkutė prie pusryčių ar va­
karienės kiekvienam nebus pro šalį, ypač va­
saros karščiuose.

DRUSKA LIETUVIŠKOJE DRUSKIDĖJE
Lietuvoje kasamosios druskos klodų ne­

surasta, bet jos yra mūsų vandenyse. Be jau 
minėtos Baltijos jūros, druskos yra ir mine­
raliniuose šaltiniuose (skaitant gramais viena­
me vandens litre) : Druskininkų šaltiny 5,6. 
Stakliškių 4,3, Birštono 3.7 ir kt. Tačiau dėl 
nedidelio kiekio druska iš jų nebuvo eksplotuo- 
jama. Už tai druska' visą laiką buvo įvežama 
iš užsienio. Paskutiniaisiais Nepriklausomy­
bės metais Lietuvon buvo importuojama kas­

met 32.500 tonų druskos.
Žodis druska, kaip įrodinėja A. Kočubins- 

kij, lietuvių kalboje atsiradęs nuo miesto T rus 
vardo (dabartinio Elbingo vietoje), iš kurio 
vikingai V1II-1X a. pristatydavo druską Bal­
tijos rytų pakraščiams. Iš pop. Inocento IV ra­
šytos bulos (1253m.) matyti, kad lietuviai 
Nemunu nuolat gaudavę ginklų, drabužių ir 
druskos. Tai prekybai kontroliuoti vokiečių 
ordinas ir pastatęs Klaipėdos pilį. Taigi, drus­
ka ne tik Londoną įkūrė, bet prisidėjo ir prie 
mūsų Klaipėdos atsiradimo.

Vytauto laikais druską Lietuvai pristaty­
davo tuo laiku iškilęs naujas prekybos centras 
Dancigas, o taip pat ir kryžiuočių ordinas. Iš 
vieno 1414 m. sąrašo matyti, kad vokiečiai 
Kaune ir Vilniuje jau laikė druskos sandėlius, 
c 1433 m. rašytame laiške Livonijos magis­
tras prašo Prūsų magistro paremti jį kovose su 
Žygimantu K'ęstutaičiu ir siūlo sulaikyti į Lie­
tuvą iš Prūsų svarbiausią įvežimo prekę drus­
ką.

Kazimierui ir Žygimantui Senajam ap- 
dėjus druską muitais, druska buvo vežama iš 
Prūsų ir Polocko Lietuvon slaptais keliais, kon- 
tiabanda. Iš tų laikų (XVI-XVI! a.) dar ir da­
bar Lietuvoje kai kurie keliai yra vadinami 
druskakeliais.

XVI-XVII1 amžiuje įsigalėjęs Lietuvoje ba­
jorų luomas išgavo iš valstybės privilegiją drus­
ką įsivežti be muito ir valstiečiams ją pardavi­
nėti augšta kaina. Valstiečiai buvo verčiami 
pirkti druską dvaruose, o jei sužinodavo, kad 
jie perka druską iš kitur, ponai valstiečius plak­
davo rykštėmis ir uždėdavo kitokiomis baus­
mėmis.

žinant druskos istoriją darosi suprantama, 
kodėl lietuvis- indą, kuriame ją laikydavo — 
druskinę išrašė ornamentais ir papuošė kaip 
brangenybių dėžutę. Buvo laikai, kad ji tikrai 
buvo brangesnė už auksą ir deimantus. Pr.P,
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Ateisto „Priesaika”
Vakarų diplomatus Paryžiaus viršūnių konferencijoje nustebino 
ir šitoks komunistinio diktatoriaus Chruščiovo triukšmingas išsireiš­
kimas: “Tegul Dievas būna mano liudininkas, mano rankos yra šva­

rios ir mano si'ela gryna.”

Ir Vakarų žurnalistus nustebino 
šitoks Chruščiovo viešas šaukima­
sis prie Dievo. Ta pačia proga nu­
rodoma apie religinį atgimimų Ru­
sijoje. Esą nežiūrint aršiausios ko­
munistų varomos ateistinės propa­
gandos, religija Rusijoje atgimsta. 
Kaip pavyzdys nurodomas Uralo 
pramonės miestas Perm. Religinis 
gyvenimas tame mieste bujoja, kai 
tuo tarpu ateistai tyli.

Cerkves ten esančios pilnos 
žmonių. Jos nukonkuruojančio^ 
valstybinį "kultūros universitetų." 
Dar blogesnė padėtis yra Hermos 
priemiestyje Verknije-Muli. Ten 
yra atidarytos ir veikia trys orto­
doksų cerkvės, o nėra jokių “kul­
tūros namų.” 1945 m. ten buvo, 
pradėta statyti tokie namai,kons­
trukcijai buvo išleista daugiau kaip 
milijonas rublių, tačiau jie nebuvo 
baigti. Tada statybų perėmė neto­
liese esantis kolektyvinis ūkis, pa­
baigė darbus ir namus pasiėmė sa­
vo reikalams. Priemiestis taip ir 
liko su savo mažais apšepusiais 
klubais.

žmones ėjo į cerkves, o spauda 
pranešinėjo, jog žmonės, girdi,

KAS BUS TOLIAU?
šį klausimų stato savo gydyto- 

tojams ir visam mediciniškam pa­
sauliui nelaimingas japonas JoSi- 
micu Matuzake 22 m. Šis nelai­
mingasis užaugo ligi lubų — jo 
aukštis siekia 7 pėdų, 8 colių. Kai. 
prieš 22 metus kuklaus popierinių 
skrybėlių prekybininko šeimoje, 
gimė kūdikis, tai buvo normalus 
6 svarus sveriųs berniukas. Ligi 
10 metų savo amžiaus jis nieko

mieliau ten eina dėl to, kad cerk­
ves yra gerai apšviestos. Mažieji 
klubai nepatrauklūs ir neapšviesti.

Permos regijonas turįs šimtus 
šventyklų, atliekančių ortodok­
sų pamaldas plačioje srityje. 
Partijos leidiniai stebisi, kad nei 
didžiausi šalčiai, nei stoka kelių 
nesukliudo jiems atlik') savo 
siekiamųjų uždavinių. Girdi, ir 
antireliginiai propagandistai tu­
rėtų turėti tokį pasišventimų.
'Per paskutiniuosius porų metų 

Verknije-Muli nebuvę nei vienos 
antireliginės paskaitos. Vietiniams 
ateistams buvę nurodyta pasimo­
kyti iš vietos šventikų. Komjaunuo 
liams prieš kurį laikų buvę nuro­
dyta imtis akcijos , kad Permos 
katedra, esanti miesto centre, bū­
tų paversta klubu. Jie surinkę de­
šimtis tūkstančių parašų protes­
tuojančių prieš ‘religinio simbolio’ 
buvimų miesto centre.

Vietos ortodoksų vyskupas Pa­
vel atsakydamas į tai buvo nuvy­
kęs į Maskvų. Ir į komjaunuolių 
peticijų nebuvo atsakyta. Spauda 
ir klausianti, kodėl vietos kultūri­
nė tarybos galva neparodo tokio 
entuziazmo kaip vyskupas Pavel.

Bet nevien ortodoksų Bažny­
čia yra tokia aktyvi Hermoje. Ten 
esu ir babtistų ir evangelistų, ir 
Jehovos liudininkų bei įvairių or­
todoksų sektų. Savo susirinkimų 
tos sektos paprastai nedaro kur 
nors ramiai nuošaliai, bet miesto 
centro kavinėse ir restoranuose.

Kartais, girdi, net mieste judė­
jimas sustabdomas* kai kokia 
didelė sektantų grupė viešai da­
ro savo susirinkimų pasiklausy­
ti savo pamokslininko.
Iš visų šių reiškinių galima aiš-

DALAI LAMOS TURTAI
Šimtai Mulų Neše Aukso Maišus

Tibeto valdovai arba Dalai La­
mos nuo neatmenamų laikų garsė­
jo kaip vieni iš turtingiausių pasau­
lio žmonių. Dalai Lamų turtai bu­
vo neapskaičiuojami. Jie įvairių 
brangenybių formoje gulėję Da­
lai Lamos gyvenamų rūmų pože­
miuose. Tai buvo tarytum užkeikti 
turtai, kuriuos praktiškai mažai 
kas naudojo. Jie ištisus šimtme­
čius niekieno nejudinami ir nepri­
einami tūnojo Tibeto valdovo rū­
muose.

Europiečiams tie turtai seniai 
rūpėjo. Bet prieiti prie jų neįsten­
gė. Todėl nenuostabu, kad ir da­
bartiniam Dalai Lamai pabėgus 
iš Tibeto į Indiją, buvo susidomė­
ta tų turtų likimu. Ar tuos turtus 
pavyko kinams pagrobti, o gal Ti­
beto vienuoliai juos paslėpė nepri­
einamuose kalnuose ? šia paslap­
tį atspėti šiuo metu bandoma. 
Klausimas kyla apie pabėgusį Da­
lai Lamų. Ar jis pabėgo į Indijų 
tuščiomis rankomis ar atsivežė 
tų neapskaičiuojamų turtų ir į 
tremtį? Smalsiems žurnalistms 
šis klausimas jau seniai rūpi. Da­
bar jau imama kalbėti, kad Dalai 
Lama į Indijų atsivežė nemaža 
turto.

Esu Dalai Lama į Indijų atsive­
žė 14 maišų gryno aukso. Pra­
džia toms kalboms davė, kai 
UNO sesijos metu į New Yorkų 
atvyko Dalai Lamos brolis Gy- 
alo, kuris iškėlė karališkų puo­
ta visiems tiląetiečiams New 
Yorke.
Jis pats apsigyveno brangiame 

viešbutyje. Pasisamdė gerus ad 
vokalus ir iškėlė šaunių puotų 
spaudos atstovams ir visiems Ti­
beto bičiuliams, žurnalistai susido­
mėjo iš kur Gyalo gauna pinigus. 
Jis pats į klausimų atsakė šypsniu, 
bet jo artimi bičiuliai prasitarė, 
kad Dalai Lama tikrai ne tuščio-

krauti aukso maišais.
Tas auksas buvo paslėptas kaž­

kur neprieinamuose kalnuose In­
dijos teritorijoje. Kinai užėmę Ti­
betu jokio aukso neberado. Viskas 
buvo išgabenta. Dalai Lamai pa­
bėgus į. Indijų ir čia pastoviai apsi­
gyvenus, auksas iš neprieinamų 
kalnų suvežtas sunkvežimiais į 
Kalkutų ir sukrautas banko sei­
fuose. Dalai Lamai ir jo įpėdi­
niams ilgai to aukso užteks. Jo bus 
pakankamai ir Tibeto laisvės bylai 
vesti. Tokios versijos dabar yra 
skelbiamos apie pasakiškų Tibe­
to valdovo — Dalai Lamos turtų.

AR ŽINAI, KAD
— Buvo manoma, kad smege­

nys yra atsparios atominiams spin­
duliams, tačiau eksperimentai Ka­
lifornijos Universiteto Medicinos 
Mokykloje įrodė, kad atominiams 
spinduliams veikiant į gyvulius, 
tuojau pastebimi nenormalumai 
smegenyse lengvoj elektros sro­
vėj. Kitas padarinys buvo — lai­
kinis negalėjimas miegoti.

— Japonijoje išrastas automa­
tas, kuris kontroliuojamas iš tolo 
ir kuris golfininkams patarnauja 
veždamas lazdas ir juos pačius. Jis 
gali važiuoti į 30 laipsnių kalną, 
vežti ne tik lazdas, bet ir du žmo­
nes, gali būti valdomas iš aštunda- 
lio mylios nuotolio. Valdymo įtai­
sas yra su 5 mygtukais — vis ki­
tai krypčiai, o penktas — sustoji­
mui. Tas automatas patsai susto­
ja privažiavęs kokią kliūtį. Jį ga­
mina japonų Koden Seis-akusho 
bendrovė.

— Išrastas naujas gaminys, va­
dinamas Kil-Sect. kuriuo ištepa­
mos sienos ir kuris nužudo kiek­
vienų vabzdį, kuris tik prisiliečia 
jais išteptos sienos.

I DAR JIEŠKO 
BELAISVIŲ

Italai vis tebejieško, kur dingo 
64 .000. italų karių, kurie su vo­
kiečiais kariavo - prieš bolševikus 
Šio karo metu. Vokietijos marša- 

jlas E. von Manstein savo atsimi- 
I minuose mini, kad italai dingę iš 
j karo lauko. Italijos moterys suda- 
IrS specialių sąjungų, kuri nesiliau- 
i ja reikalavusi savo vyriausybę su- 
i žinoti, kur dingo jų sūnūs, kovoję 
1 Rusijoje. Kai Italijos prez. Gron- 
chi lankėsi Maskvoje, jo žmona. 
Donna Karia, Italijos R. Kryžiaus 
vardu, prašė Kremlių pasakyti, ar 
tie italų kariai tebėra gyvi, jei ne 
— tai kur palaidoti. Matyti, ir ja: 
nepavyko nieko sužinoti, išskyrus 
paaiškinimų, kurį paskelbė “Kom- 
somolskaja Pravda.” Esu sovietų 
komisijai tyrusiai vokiečių žiau­
rumus karo metu, liudijusi Nina 
Pietruszkowna, buvusi lenkė ver­
tėja, prie italų dalinių, kad vokie­
čiai sušaudė daugybę ita­
lų karių. Esą 1943 m. rudenį, kai 
kiito Mussolinio valdžia, vokiečių 
vadovybė Lvive pareikalavusi ita­
lų dalinius padaryti priesaiką Hit­
leriui ir tęsti kovą prieš sovietus. 
Apie 2000 italų, atsisakę lai pada­
ryti, buvę suimti ir sušaudyti. Jų 
tarpe buvę 45 karininkai. Bet tai 
neišaiškina klausimo, kur dingo 
kili per 60.000. Kartą Chruščio­
vas šiuo reikalu prasitarė: “italai 
rašo mums, klausdami , kur dingo 
Italijos kariai, įsiveržę mūsų kraš­
tai! ir nebegrįžę Italijon. Ar jie ne­
žino, kas yra karas? Karas yra 
ugnis, kurion įšoksti, bet sunku iš­
šokti. Ir taip sudegi. Italijos kariai 
ir sudegė kare.”

— Vakarų apskaičiavimu, So- 
1 vietų Sąjunga turi apie 100 rake- 
I tin.ių atsparos punktų su 200.000 
I karių ir technikų. Jų naujuoju vir- 
' šininku paskirtas marš. Nedelinas.

Vatikano Astronomija
1576 m. Popiežiaus Gregoriaus 

XIII paliepimu buvo pastatytas 
73 m. aukščio bokštas, kuris ir da­
bar tebėra. Jis vadinamas Vėjų 
bokštu.

1703 m. Popiežius Klemensas 
XI vienoje savo kalboje yra pa­
sakęs, kad šis bokštas turįs instru­
mentus , statytus geriausių to meto 
mokslininkų, įskaitant žymų do­
mininkoną Ignazo Danti.

Šiame bokšte gimė mūsų var­
tojamas Gregoriaus kalendorius. 
Mat, čia buvo pastebėta, kad ankš 
čiau vartotas Juliaus kalendorius

kiečiai ir italai asistentai. Jie visi 
jėzuitai.

Tėvas D. O’Connell yra pasa­
kęs, kad per paskutinius 70 m. 
Vatikano observatorija esanti 
nustačiusi šimtus tūkstančių 
(apie pusę milijono) žvaigždžių 
vietas ir jų judėjimą. Visas dar­
bas surašytas į vienuolika tomų. 
Sudaryta 600 lapų, kurie žymi 

tą dangaus dalį, kuri jiems mato­
ma. šis dai'bas esąs baigtas prieš 
porą metų. Kitas labai svaibus dar­
bas, tai žvaigždžių šviesumas. Mat 
kai kurios žvaigždės keičiasi savo

yra klaidingas, nes pavasarį sau-, šviesumu. Tėvas Hagen yra. pir- 
lė pasiekdavo tašką, kada -diena Imąsis, kuris pradėjęs jas klasifikuo 
lygi nakčiai ne kovo 2 1 d., bet 10 ti. Pradžioje buvo stebima akimis, 
dienų ankščiau. Tų pastabų paska- Dabar jau naudoja fotografavimą 
tintas, Popiežius Gregorius XII iš j ir, naujausias būdas: foto-elektri- 
taisė buvusio kalendoriaus klaidas, nes celės. Tačiau svarbiausias dar-

Naujasis kalendorius buvo pa-1 bas, tai studijavimas žvaigždžių 
vadintas jo vardu. Kambarys, j spektro.
kuriame buvo pastebėtos seno- “ "" 
jo kalendoriaus klaidos, iki šiol 
vadinama Kalendoriaus ’ sale

Kai šviesa praeina pro prizmę, 
ji išsiskirsto į savo sudėtines dalis. 
Tai spektras. Pav. laumės juost i

nesiskyrė nuo savo bendraamžių 
— gerai mokėsi ir mėgo sportą. 
Paskui, be jokios žinomos priežas­
ties pradėjo nepaprastai smarkiai 
augti. Neužilgo pradėjo viską už­
simiršti — netgi pamiršo skaity­
ti. Ir skaičiuoti begalėjo tik pirš­
tų pagelba. Taip pat nebegalėjo

kiai matyti, koks didelis yra rusų 
pasiilgimas religinio gyvenimo, 
ir kaip sunku, net ir gerai apmo­
kamiems propagandistams su 
religija kovoti, žmonės nebijo ir 
policinių kovos priemonių, kurios 
be abejo, taip pat panaudojamos.

mis iš Tibeto paspruko.
Sąryšyje su šiom žiniom, nese­
niai paskelbta tokia žinia. Esą 
dar tik žengiant j Tibetą kinų 
komunistų kariuomenei, į šiau­
rinę Indiją iš Tibeto atkeliavo 
keli šimtai mulų, kurie buvo ap-

Vėliau jėzuitai įrengė observa­
toriją ant Collegio Romano stogo 
Romos centre. Tačiau po 1870 in­
kai Roma tapo suvienytos Italijos 
sostine, jėzuitai iš ten buvo iškraus­
tyti. Jie sugrįžo į vėjų bokštą. 
1891 m. jie, remiami Popiežiaus 
Leono XV, pastate didelį ir bran­
gų teleskopą kitame bokšte, kuris 
buvo pastatytas Popiežiaus Leono 
IV aukščiausioj Vatikano vietoj. 
Romai augant, jiems pasidarė sun­
ku stebėti dangų, todėl Popiežius 
Pijus XI pavedė jiems savo vasa­
ros rezidenciją Castel Gandolfo. 
kuri yra už Romos į pietus prie 
ežero ant aukštos kalvos, šioje 
vietoje Vaticano Specula (Vatika­
no stebėjimo bokštas) yra nuo 
1935 m. Jos vadovu šiandien yri 
airis-australas (gimęs Airijoj, gy­
venęs Australijoj) Tėvas Daniel 
O'Connell. Jam padeda keturi vo-

arba vaivorykštė , tai saulės spin­
duliai, prasiskverbę per vandens 
lašelius ir išsiskirstę į savo sudėti­
nes dalis. Iš spektro spalvų moks­
lininkai nusako cheminę daikto su­
dėtį (sakysim, žvaigždės), iš kurio 
tas spektras gautas. Vatikano ob­
servatorija turi geriausius pasauly 
spektrometrinius įtaisus. Kai kurie 
iš šių aparatų yra pagaminti jų pa­
čių. Jų darbai yra naudojami kilų 
observatorijų kaip pastovūs pavyz­
džiai (standart) ir privačių pra­
monės įmonių savo cheminėse ty­
rimo laboratorijose.

Be aukščiau minėtų darbų, čia 
kruopščiai studijuojama meteo­
ritai. Tam yra puikiausios me­
džiagos, nes Vaticana Specula 
turi garsaus prancūzų moksli­
ninko Marquess Adrien Char­
les die Mauroy meteoritų kolek­
ciją, kurią yra dovanojusi jo 
žmona (našlė) Popiežiui Pijui

j Disko Pratybos Prie Altoriaus Į

pažinti artimiausių pažįstamų. Ta­
čiau jo svoris nedidėjo drauge su 
jo ūgiu ir nelaimingasis tiek nusil­
po, kad nebegalėjo vaikščioti. Jo 
organizmas nepriimdavo per parą 
nieko daugiau, tik lėkštelę ryžių. 
1958 m. Jošimicu buvo savo gim­
tojo miestelio sąskaita nugabentas 
į žinomo gydytojo M. Ochikilo 
kliniką, kuris jį tuč tuojau patal­
pino į kitą kliniką, priklausančią 
Tokio universitetui. Čia jį pradėjo 
gydyti profesoriai šimicu ir Tese­
ko Muva. Šie profesoriai nutarė, 
kad Jošimicu yra pažiaunių liau­
kos kaprizų auka. Jam pradėjo 
švirkšti fosforą ir vyriškus hormo­
nus, tačiau augimas nesustojo, bet 
atsitiko vis didėjantys skausmai. 
Tada profesoriai priėjo išvados, 
kad visų nelaimių kaltė glūdi ko­
kiame tai smegenų nenormalume. 
Buvo jam padaryta operacija ir 
augimas sustojo. Tačiau, šios ope­
racijos duomenys kol kas laikomi 
paslaptyje ir nieskelbiami.

V. Gražulis

IR ČIA RADO TIRONŲ
Paskutiniu laiku laisvasis pa­

saulis pergyveno eilę neramumų. 
Pietų Korėjoje minios demons­
trantų nuvertė naujai perrinką pre­
zidentą. Pietų Afrikoje baltieji pa­
naudojo automatus prieš juoduo­
sius. Turkijoje min. pirm. Mende- 
res demonstruojančius studentus 
išvaikė su tankais ir negalvoja 
užleisti vietą opozicijai. Visais at­
vejais Kremlius gyvai reagavo 

l apšaukdamas demonstracijų mal­
šintojus diktatoriais.

šį kartą tačiau norime pakalbė­
ti apie diktatorius ne politikoje, 
bet mene, šitokia problema iškilo 
New Yorke balandžio pabaigoje. 

lApie pusšimtis demonstrantų su 
plakatais pakartotinai šūkavo prie 
New Yorko moderniojo meno mu- 

' ziejaus. Ir ne tik šūkavo, bet vėliau 
j išleido ir manifestą, kurį, žinoma, 
I pagarsino spauda. Tokiu būdu rei- 
| kalas įgavo platų atgarsį.

Manifeste demonstrantai nurodė 
kad moderniojo meno muzie­
jaus vadovybė sudarinėja vie­
šąją opiniją, jog menininkai yra 
apykvailiai ir nesubrendę žmo­
nės.
Šalia to dar prisidėjo 22 žymes­

nieji JAV menininkai, kurie pa­
skelbė viešą protestą Manhatteno 
amerikinio meno muziejui. Protes­
te nurodoma, kad didžiuliame mu­
ziejuje iš viso tėra tiktai 9 paveiks­
lai, kuriuose dar šiaip taip galima 
rasti siužetą ir įžiūrėti veidus. Gi 
visoje daugybėje kitų paveikslų, 
nieko .negali suprasti nei įžiūrėti, 
ką jie vaizduoja ir kas juose nu­
piešta. Protestuotuojai todėl ir 
klausia — ar tai garbinga meno 
muziejui šitaip atstovauti ameri­
kietišką meną ?

Prie meno demonstruotojų ir 
protestų prisidėjo spauda, kuri nu­
rodė, kad šita akcija yra su pagrin­
du. Protestai ir demonstracijos

Traktoriais Išgriovė Kryžiaus Kelius
Vis daugiau ir daugiau žurnalistų bei šiaip turistų aplanko Vilųių 
Rygą ir Taliną. Neseniai Rygoje ir Vilniujįe lankėsi italų žurnalo 
“11 Tempo” korespondentė V. Gawronska, kuri pirmoji iš užsienie­
čių aplankė Rygos vysk. Strods ir Vilniaus vysk. Steponavičių. Sa­
vo įspūdžius korespondentė plačiai aprašė minėtame žurnale.

KOLCHOZAI AFRIKOJE
Kaip žinome viena Afrikos valstybėlė Gvinėja, 1958 m. gale gavo
pilną nepriklausomybę. Ta jauna valstybė atsipalaidavus nuo Pran­
cūzijos, atsidūrė ūkiniuose sunkumuose. Padėties gelbėti atskubėjo

vyko prieš abstraktinio: meno Pira­
niją, kuri nustelbusi kitas meno 
šakas ir kryptis. Taigi, šiais laikais 
tenka kalbėti ne tik apie diktatūrą

sovietai su pinigais ir “p-.tara jais.”

Atsirado “patarėjų'’ ir iš komu 
Mistinės Kinijos, šie patarėjai įtiki­
no Gvinėjos komunistinę partiją, 
kad iš ūkinių sunkumų kraštas 
išeis tik žemės ūkį pertvarkant 
“Liaudies komunų” pagrindais.

Būdinga tai, kad šiuo atveju ki­
niečių pasiūloms pritarė ir sovie­
tiniai Gvinėjoj reziduoją “patarė­
jai.” Šiaip jau Sovietų Sąjungos 
komunistų partija skeptiškai žiū­
ri į Kinijos “Komunas”, teikdama 
pirmenybę sovietiniams kolcho­
zams, tai yra mažesnės apimties 
bolševikinio tipo ūkiams. Tačiau 
Gvinėjoje sutikta buvo sovietinių 
patarėjų, kad būtų kolchozai stei­
giami Kinijos “Liaudies komunų” 
pavyzdžiu.

Pirmosios “Komunos” Gvinė-

Gou-Kissidou srityje, afrikiečiai 
žemdirbiai griežtai pasipriešino. 
Tačiau komunistas būtų nekomu- 
nistu, jei nepanaudotų smurto prie 
monių. Gvinėjos Demokratų Par­
tijos (tikrovėje komunistų) spau­
da pradėjo žemdirbių pasipriešini­
mą jungtis į “Komunas,”’ sieti su

■ "kolonialistinio palikimo” liekano­
mis, siūlydama jas be pasigailėji­
mo išrauti.

Pasipriešinę žemdirbiai buvo 
priversti “Komunon” jungtis 
atsiųstos baudžiamosios ekspe­
dicijos priemonėmis.
Neapsieita be aukų, kuriomis 

bolševikinio smurto kelias nužy­
mėtas tiek sovietuose, tiek ir ki­
tose šalyse, joms bebandant pri­
mesti sovietinę santvarką, šitos

bei tiraniją politikoje, bet taip pat 
ir mene..

NE TOS DALYS
C.L. Johnson, inžinierius kon­

struktorius, kuris suprojektavo 
U-2 lėktuvą, paskelbė: jis su savo 
padėjėjais, ištikrinę Sovietų pas­
kelbtas nušauto lėktuvo nuotrau­
kas, nerado nė vienos dalies, ku­
ri rodytų, jog tai U-2 lėktuvas. Tai 
greičiau rusų Beagle bombonešio 
dalys. Antra, visai nepatikima, kad 
iš taip sudaužyto lėktuvo, kokis 
parodytas Sovietų paskelbtose 
nuotraukose, galėtų liktis foto ka­
meros filmos nesugandintos.

Prancūzų laikraštis Aurore pas­
kelbė, kad Amerikos lėktuvas sa­
vo noru nusileido; Sovietai jį ir do­
kumentus tikrina, pasidarys sau rei 
kalingus brėžinius.

joje suorganizavimas pasisekęs be 
didesnių kliuvinių. Tačiau tolimes­
nes pastangos susidūrė su žemdir­
bių pasipriešinimu. Pradėjus orga­
nizuoti “Liaudies komunas” Keke-

santvarkos naudojamą smurtą pra 
dėjo pajusti ir Gvinėjos gyvento 
jai, šiai jaunai afrikiečių valstybei 
pradėjus pasikliauti atsiųstaisiais 
"patarėjais.”

— Sovietu užsienių reikalų mi- 
nisteris Gromyko gegužės 18 krei­
pėsi į Saugumo Tarybą su skundu 
prieš Amerikos “agresinius veik­
smus”.

Koresp, rašo, kad atlikusi išpa­
žintį. vienoje Rygos bažnytėlėje, 
o po to kunigo paklausė, ar ji ga­
linti jį pamatyti zakristijoje. Pa­
sisakiau, kad esu iš Romos. Kalbė­
jome vokiškai. Gavus atsakymą 
nuėjo zakristijom Kunigas skaitė 
sudėvėtą brevijorių. Jo rankos dre­
bėjo. Sutana buvo jam per didelė. 
"Ar matei popiežių” — paklausė 
kunigas. “Aš jo niekad nemačiau, 
net ir nuotraukoje.” 'Po to kuni­
gas -sunėrė rankas, kad jos nedre- j 
betų: “Atsiprašau, bet supraskite, 
nes mūsų visų nervai sukrėsti.” j

Vyskupą pamatyti reikėjo gauti 
leidimą iš sovietinio direktoriaus 
katalikų kulto reikalams. Iš pra­
džių įstaiga leidinio jokiu bū­
du -duoti nenorėjo. Tik koresp. 
griežtai pareiškus, kad ji iš įstai­
gos neis, kol negaus leidimo, įstai­
ga davė savo žmogų, kuris koresp. 
palydėjo pas vyskupą. Jo pavarde 
Biron.

Vyskupas priėmė koresp. ir Bi­
ron nedidelėje salėje. Kalbėjomės 
vokiškai. Kalba su vyskupu, sėdint 
Bironui, nevyko. Vyskupas papa­
sakojo kur jis studijavo. Klausinė­
jo apie Romą. Koresp. paklausė 
ar vyskupas nemanąs vykti į visuo 
tiną Bažnyčios suvažiavimą. At­
sakė, kad tarėsi su kulto direkto­
riumi, bet aiškaus atsakymo nega­
vęs. Atsisveikindama korespon­
dentė paklausė ar ji galinti parvež­
ti į Romą jo sveikinimus.

Taip, vyk tamsta su Dievu — 
tarė vysk. Strods — ir mano 
vardu nuvykusi pas šv. Tėvą 
pabučiuok jam kojas, kaip tai 
buvo daroma pirmaisiais krikš­
čionybės laikais ir pasakyk jam, 
kad kas beatsitiktų, pasiliksim 
ištikimi ligi mirties.
Iš kitų šaltinių koresp. sužinojo, 

kad buvęs Rygos vyskupo augzili­
aras K. Dublinsky iš Sibiro buvo 
grąžintas į Latviją, o po trumpo 
laiko ištremtas į Gudiją ir dabar 
skaldąs malkas pas vieną kepėją. 
Rygoje palaidoto nuncijaus Ze- 
chini kapas nežinomų piktadarių

buvo išplėštas: numautas kryžius. 
Agluonos vienuolyno seserys ne­
turi ko valgyti ir daugumas sese­
rų serga džiova.

Neseniai komunistai atsiuntė 
prie vienuolyno traktorius, ku­
rie išgriovė ir išvertė Kryžiaus 
Kelių stotis esančias prie vie­
nuolyno.
Vilniuje koresp. sovietinės val­

džios atstovui kulto reikalams Jus­
tui Rugieniu! pareiškė, kad ji noriu 
ti aplankyti Vilniaus vyskupą. Ru­
gienis susiraukė, bet pas vyskupą 
sutiko palydėti. Vyskupas gyvena 
skurdžiame namelyje. Laiptai ne­
švarūs. Sienos pilnos voratinklių. 
Viskas atsidavė skurdu. Vysk. 
Steponavičius koresp. priminė po-

KĄ TAI
REIŠKIA?

UHl žinių agentūra paskelbė 
Vakarų spaudoje pranešimą iš Vie­
nos apie naujus “valymus” Rusi­
joje, Ukrainoje. Kaukaze, Gudi­
joje ir Pabaltijyje. Esą imtasi žy­
gių prieš pogrindininkus “Naci­
onalistus” ir kai kuriuos repatrian­
tus, kurie, pasitikėdami paskelb­
ta amnestija, buvo grįžę iš Vaka­
rų į savo kraštą. Keliais atvejais 
kaltinamieji buvę mirčiai nuteisti. 
Baltijos pakraščių apsauga esanti 
sustiprinta. Žvejų laivai uostuose 
prirakinami, o raktai saugomi 
patikimų partiečių. Sustiprinta ir 
kitokia pajūrio kontrolė.

GRĮŽTA SIUNTINIAI
Iš įvairių pusių pranešama, kad 

pastaruoju laiku grįžta į Vakarus 
siuntinėliai, pasiųsti giminėms ok. 
Lietuvoje. Dažniausia neaišku, ko­
dėl siuntinėliai grįžta. Manoma, 
kad sovietinės įstaigos juos grą­
žina dėl to, kad jie pasiųsti be li­
cencijos. Bet gali būti ir kitos prie­
žastys. Iš kai kurių duomenų ga­
lima spėti, kad pastaruoju metu 
yra sustiprinta sovietine cenzūra 
laiškams iš užsienio ir į užsienį. (E)

piežių Pijų XII. Esant šalia kult, 
įgaliotiniui, su vyskupu koresp. te­
galėjo kalbėtis bendromis, nereikš­
mingomis temomis. Koresp. papra­
šiusi vyskupo Aušros Vartų meda- 
likelio, 'bet vyskupas atsakė jo ne­
turįs. Keli tokie medalikėliai esi 
išlikę, šv. Teresės bažnyčioje.

Korespondentė patyrusi, kad 
bažnytiniai indai ir kunigų rūbai 
Lietuvoje yra nepaprastai nusidė­
vėję. Kaimuose kelioms bažny­
čioms yra išlikęs tik vienas mišo- 
las. Vienintelė religinio auklėjimo 
priemonė yra pamokslai, kūne 
sakomi po mišių. Korespondentė 
pastebi, kad nei vienas žmogus 
neišeina iš bažnyčios, kol nebū­
na baigtas pamokslas. Kunigai ne­
gali vaikus susikviesti į zakristiją 
religinėms pamokoms. Valdiškose 
mokyklose ir vaikų darželiuose 
tikėjimas išjuokiamas.

Jokie įstatymai nedraudžia ka­
talikams lankyti bažnyčios, bet 
praktiškai, kas reguliariai bažny­
čią lanko, neišvengia policijos dė­
mesio ir spaudimo. Pamaldų me­
tu bažnyčios yra perpildytos. Žm j- 

nės stovi net lauke ir tai žiemos 
pūgai siaučiant. Koresp aprašo, 
kad Vilniaus 'bažnyčios yra išnie­
kintos.

Šv. Jono bažnyčioje yra popie­
riaus sandelis. Šv. Kazimiero 
bažnyčioje įtaisytas vyno sta­
tinių sandėlis. Koresp įėjusi Vil­
niuje į vieną bažnyčią matė, 
kaip mergaitė lavinosi disko
metime didžiojo altoriaus linkui. 
Koresp. patyrė, kad Lietuvoje 

didelio kartelio įnešė naujo popie­
žiaus potvarkis dėl Lietuvos at­
stovo prie šv. Sosto. Lietuvos 
žmonės šiame žygyje įžiūrėję ofici­
alų jų kraštų pripažinimą Rusijai, 
be jokių kompensacijų ar pagerė­
jimų, kas liečia religinį katalikišką 
gyvenimą. Tačiau religinis gyve­
nimas krašte smarkiai stiprėja dėl 
tautinių motyvų, nes eiti į. bažny­
čią yra tas pats, kaip ir parodyti 
protestą esamai santvarkai. Ko- 
respond. ne karią įspėjusi žmo­
nes. kurie su ja kalbėjo, kad jie 
yra sekami policijos. Tačiau žmo­
nės nepaisė, sakydami, kad jie jau 
tiek visko pergyvenę, jog nieko 
baisesnio jiems atsitikti negali — 
aprašo savo įspūdžius “H Tempo” 
koresp. Rygoje ir Vilniuje.

XI.
Vatikano observatorija dirba 

atsidėjusi plačios apimties darbus. 
Ji turi ryšius su kitomis pasaulio 
observatorijomis. Tarpe jų, net 
su rusų. Apie šiuos pastaruosius 
Tėvas D. O’Connell sako: “Rusai 
turi dideles tradicijas astronomijoj. 
Tiesa, jų įrengimai nėra tokie mo­
dernūs ir galingi, kaip amerikiečių 
bei anglų, 'bet jie yra inteligentiš­
ki, labai atsidavę savo darbui ir 
skiria daugiau žmonių tam darbui, 
negu kuri kita tauta.”

(šios žinios imtos iš Corrado 
Pallenbcrg straipsnio, tūpusio 
š.m. gegužės t d. Sydney Sun­
day Telegraph’e.) J.

SUVAŽIAVIMAS
Toronte, Kanadoje, Prisikėlimo 

parapijos salėje gegužės 28-29 
šaukiamas Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjungos suvažiavi­
mas. 'Posėdžiai pradedami gegužes 
28 d. 3 vai. popiet Toronto sky­
riaus pirmininko Viktoro Užupio ir 
LKDS pirm. Kazio Šidlausko žo­
džiu. Toliau bus pranešimai ir dis­
kusijos. Pranešimus padarys dr. 
K. Šidlauskas (Centro Komiteto), 
Pr. Vainauskas (Sąjungos veik­
los). J. Gravrokas (Studijų Klu­
bų).

Antrąją dieną, gegužės 29 
sekmadienį, 8 vai. ryte dr. Antano 
Trimako, Vliko pirmininko, pra­
nešimas apie tarptautinę padėlį, 
diskusijos ir LKDS programos 
svarstymas. Priešpiet 11 vai. bus 
pamaldos už LKDS narius, miru­
sius ir žuvusius už Lietuvos laisvę. 
Popiet posėdžiai pradedami 2 vai. 
Centro Komiteto, Revizijos Komi­
sijos ir Garbės Teismo rinkimai, 
rezoliucijų priėmimas.

Po bendros konferencijos tuoj 
bus Studijų Klubo dr Leono XIII 
Fondo atskiri posėdžiai. Studijų 
Klubų atstovų posėdyje bus Jono 
Matulionio, Pl.B pirmininko, pas­
kaita Lietuvių Bendromehės ir jau­
nimo klausimais; vasaros sąskry­
džio, LKDSK suvažiavimo ir “Jau 
nimo žygių” reikalai.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St., 
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066
»* «.-<> •
Parapijos namni aukojo:

£12 — Balickas J.
£10 — Bimba I’., Petravičius Br. 
Špokevičienė, Varškys J., Rūkas V. 
£5 — Bukauskas K., Skimbiraus- 
kas Jon., Ragauskas A., Vaišutis 
S., Braniška L., Laukaitis V., Bra- 
niška V., Ovsinskas B., Ramanaus­
kas A., Janulaitis J.
£3.5.9 — Melb. Liet. Aeraklubas. 
£3 — Daunoravičius J.
£2 — ZubrickienėA., Adamoniai, 
Ašmonas J.
£1.10 — Derančius M.
£1 — Laukaitis V. Kildišas J.. Sa­
dauskienė O., Stanaitis A., Plata 
kis P.. Poškienė B.
11/-----Padgurskis L.

šokiu jaunimui ateinantį šešta­
dienį parapijos name neįvyks. Ati­
dėta vėlesniam laikui.

šeštinės — Kristaus Daugiui 
Žengimo šventė šį ketvirtadieni, 
(neprivaloma).

Novena į Šv. Dvasi:} kalbama 
(7 poteriai) po šeštinių iki Sek­
minių.

Kat. Mot. D-jos susirinkimas 
ateinant; šeštadienį 4 vai. pp. pa­
rapijos name.

A. V. Grikšetiai geg. 23 d. išva­
žiavo į JAV. Iš Melbourne išvyko 
traukiniu į Sydney, kur aplankys 
pažystoms ir iš čia Laivu Oronsay 
plauks j Ameriką. Tame pačiame 
laive jie sutiks dar Derančių šeimą.

BRISBANE
PAMALDOS IR DIEVO KŪNO 

PROCESIJA
Brisbanės ir apylinkės lietu­

viams kun. S. Gaidelis laikys dve­
jas pamaldas šv. Marijos bažnyčių 
je South Brisbane birželio mene­
syje.

Birž. 12 d. pamaldos vyks 11 
vai. Tai bus pamaldos ryšium su 
1941 m. tragiškais įvykiais. Visi 
maloniai kviečiami eiti šv. Sakra- 
menių, kad efektyviai pasimeldus 
už nukankintus tautiečius. Tai bus
gera proga atlikti ir velykinę. Iš-

Adelaides Liet. Kat. Susirinkimas
Š.m. gegužės mėn. 15 d. pir­

mą kartą Liet. K'at. Centre sušau­
ktas visuotinis Liet. Caritas narių 
ir visų, aukomis ar darbu jo -vei­
klą remiančių, lito. kat. susirin­
kimas buvo ypatingai gausus. Bū­
simos lietuviškos koplyčios patal­
pose pritrūko sustatytų suolų, su­
sirinkusieji apsėdo dažyt. “ožius' 
ir stalus. Susirinkusių skaičius be­
ne pirmąkart parodė, kad jau ir 
Adelaidėje pradedama suprasti or­
ganizuotų liet, katalikų degantį 
reikalą ir svarbą ir tai, kad ne kas 
kitas, bet patys katalikai turi savo 
rankose išlaikyti mūsų parapijinę 
veiklą ir vykdomus darbus.

Malda susirinkimą atidaręs kun,
J. Kungys trumpame žodyje pasi­
džiaugė gausiu susirinkimu, ku­
riam pirmininkauti pakvietė J. 
Binkevičių, sekretoriauti — V. 
Vosylių.

Pagrindiniu darbotvarkės pun­
ktu sus-mo Pirmininkas pristatė 
mūsų parapijinės organizacijos 
Liet’. Caritas naujai pertvarkytų 
ir papildytų įstatų projektą, kurį 
paruošė komisija, sudaryta iš kun. 
J. Kun-gio ir teisininkų J. Butkevi­
čiaus, B. Plokščio, J. Stepa.no ir 
L. Gerulaičio. įstatų projektą sus- 
mui referavo J. Stepanas, ir jų 
kiekvienas paragrafas susirinkimo 
buvo atskirai išdiskutuotas ir su 
pataisomis, ar be jų, priimtas.

Bene daugiausiai diskusijų su­
kėlė pats pirmasis įstatų punktas 
-— organizacijos vardas. Kun. J. 
Kungiui ir kitiems kalbėjusiems pa 
sisakius prieš Liet. Caritas var­
dą, kuris esąs daugeliui lietuvių 
nesuprantamas ir Svetimas, kitai 
daliai kalbėtojų Įrodinėjant, kad 
Liet. Caritas, pastatęs Adelaidės 
liet, katalikų veiklą ant kojų ir 
parūpinęs tą patį Liet. Kat. Cen­
trą ir koplyčią bei jai leidimą ne­
turįs gėdintis savo garbingo var­
do, klausimas buvo atiduotas bal­
savimui, ir susirinkimas balsų dau 
guma nutarė Adelaidės parapijinę 
organizaciją pavadinti ir valdžios 
įstaigose įregistruoti nauju vardu 
— Pietų Australijos Lietuvių Ka­
talikų Draugija. Taigi, ta pati or­
ganizacija — tų pačių tikslų :r 
siekių, tik atlietuvintu pavadinimu 
žengia toliau pasiryžusi sujungti 
vienan vienetai! visus Pietų Aus­
tralijos liet. katalikus, kad kartu 
dirbdami ir kartu besimelsdami sa 
voje koplyčioje galėtume visi kar­
tu išlikti tikrais lietuviais katali­
kais, kad savo de facto parapiji­
nę veiklą kada nors galėtume įtei­
sinti de jure parapijos vardu.

Kiti įstatų paragrafai Komisijos 
buvo taip rūpestingai apgalvoti 
ir tiksliai formuluoti, kad susirin­
kimas nedaug kur galėjo įterpti 
savo pastabas. Bene tragiškiausias 
įstatų svarstyme iškeltas pasiūly­
mas definicijoje, kad Dr-jos na­
riais skaitomi visi lietuviai prakti­

BRANGUSIS LIETUVIŲ 
KUN. J.

Australijos katalikų laikraštis 
“Tėviškės Aidai” mane pasiekia 
lik po trijų mėnesių. Atsidaręs va­
sario mėn. 4 d. šių metų laikraščio 
numerį, randu labai mano širdžiai 
džiuginančią žinią, kad Adelaidės 
lietuviai jau gavo savo lietuvišką 
bažnyčią su teise joje ne tik laikyti 
pamaldas, bet krikštyti ir teikti [ 
moterystės sakramentus.

Nuoširdžiausiai sveikinu ir Jus,, 
Mielas Klebone, ir visus lietuvius.1 
nes aš būdamas lietuviškos bažny­
čios klebonu Urugvajuje, žinau, 
koks didelis dalykas, kai pradeda 
apie savo bažnyčią spiestis lietu­
viai katalikai. Tuomet prie bažny­
čios pasidaro didžiausias ne lik 
religijos, bet ir lietuvybės cen­
tras.

Jeigu norime būdami toli nuo 
Lietuvos išsilaikyti nepalūžę, 
nei dvasioje, nei tautos meilėje, 
glauskimės prie bažnyčios. Tai 
mateme iš praktikos ir Šiaurės 
Amerikoj ir kitose šalyse, kad 
ilgiausiai išsilaiko lietuvybė, kur 
susikuria lietuviškos parapijos 
ir prie jų lietuviškos mokyklos. 
Ketvirtoji ir net tolimesnės kar­
tos dar jaučiasi lietuviais.
Tegyvuoja Adelaidės lietuviška 

bažnyčia, jos Klebonas ir visi tikin 
tieji Lietuviai! šiuos I960 metus 
įrašykite auksinėmis ' raidėmis į 
Adelaidės lietuvių istoriją. Šis dr.j 
sus pirmasis žingsnis išsikovoti sau 
teises pagal garbingos atminties j 
'Pijaus XII “Exul Familia” teguli 
uždega ir kitų kolonijų lietuvius 
eiti pramintais keliais ir tverti nors 
ir mažiems būriams lietuviškas pa­
rapijas arba bažnyčias. ,

Šia proga noriu išreikšti gilią 
padėką visiems Australijos lietu­
viams, kurie ir man davėte padrą­
sinimo savo aukomis pastatyti iUru 
gvajuje, Montevideo mieste, lie­
tuviams Nekalčiausios Marijos šir 
dies bažnytėlę, kuriai kaip tik šiuo 
momentu dedame vargonus. Jeigu 
Jūs taip gausiai parėmėte net to-

pažinčių 'bus klausoma jau nuo 9 
vai. ryto, australų pamaldų metu.

Birželio 19 d. pamaldų pradžia 
10 vai. ryto — ryšium su tą die­
ną vykstančia procesija. Išpažin­
tys nuo 9 vai. iki 9.45 vai. Kun. 
Gaidelis klausys išpažinčių ir šeš­
tadienį. birž. 18 d. nuo 6 vai. iki 
7 vai. vakare.

Birž. 19 d- 2 vai. popiet (ne 
vėliau) visi brisbamiečiai malo­
niai kviečiami būti 2 vai. Brisbane 
Showgrounds, kur galima bus išsi­
rikiuoti procesijai. Pati eisena pra­
sidės punktualiai 2.30 vai. popiet.

Tautiečiai maloniai kviečiami 
atsilankyti tautiniais rūbais, kam 
tik įmanoma, mergaitės baltomis 
suknelėmis.

K'un. S. Gaidelio apsistojimo 
vieta Brisbanėje nuo birž. 8 iki 
20 d.: Manresa, Kensington Tcc, 
Tooivong. Telef.: U 3818.

Sydney
Gegužės 26 d. — ketvirtadienį 

Kristaus Dangun žengimo šven- 
ė - Šeštinės. Lietuviškų pamaldų 

nebus, šv. Mišios išklausyti arti­
miausioj bažnyčioj iš ryto ar va­
kare.

Gegužinės pamaldos šeštinėse 
(26 d. naujoje Auburn bažnytėlėj 
St. Joseph’s of Worker) Weling- 
ton Rd. 6 vat. 30 min. vakare. 
Kviečiami visi Auburn ir Lidcom- 
be lietuviai. Tuojau po gegužinių 
pamaldų bus šv. Mišios laikomos 
australe kunigo.

Gegužės 29 d. St. Mary’s lietu­
viams pamaldos St. Mary’s parapi­
jos bažnyčioje 10 vai. (ne 9-tą 
kaip buvo vasaros laike).

Gegužės 29 d. 5 vai. po piet 
gegužines pamaldos Cabramattos 
bažn. kviečiami visi artimųjų apy­
linkių lietuviai.

Užbaigiamosios gegužinės pa­
maldos 31 d. gegužės Bas-Hilts. 
Kolonijoj 6 vai. 30 min. vakare 
p. Mickų namuose 75 Horton St.. 
kur jos buvo giedamos kas vakarą 
per visą gegužės men.

Birželio mėn. 5 d. — Sekminės 
Pamaldos Bankstowne St. Bren-
dan’s bažn. 10 vai. 45 min. ir kaip 
visais kitais sekmadieniais pamal-
dos Camperd'owne 12 vai. K.P.B. Sydnėjaus lietuvių Motinos die­

nos minėjimas buvo pradėtas iškil 
minigomis pamaldomis Camper-' 
downe šv. Juozapo bažnyčioje. Į 
Mišias atlaikė ir dienai pritaikintą 
pamokslą pasakė Sydnėjaus lietu- J 
vių kapelionas kun. P. Butkus. Pa-! 
moksle jis patiekė tikrai gilių ir| 
prasmingų minčių. — Motinos j 
meilė yra Dievo meilės atspindys 
ir paveikslas žemėje. Motinystė 
yra moters išaukštinimas, jos gar­
bė. Lopšelis jai, tarsi, koks alto­
rius, prie kurio ji aukoja savo gy­
venimą. Motinos išmokytos mal­
dos yra atmenamos visą gyveni­
mą ir jos įdiegtas tikėjimas yra 
stipresnis už įgytąjį mosklu ar pro­
tu. Praeities lietuvė motina yra 
drąsi kovotoja už katalikišką ti­
kėjimą ir tautos laisvę. Ji įkvėpėja į 
savo sūnų didvyriškų žygių. Trem­
ties motinos kelias panašus. Ji ir! 
čia gali būti motina naujų tautos 
laisves karžygių. )Jž tūkstančių 
mylių Lietuva ir jos dvasia bus gy­
va, kol motina perduos'ją ateinan­
čioms kartoms. —

Pamaldos buvo užbaigtos Ge­
gužinėmis pamaldomis. Per mišias 
įspūdingai giedojo muziko Ka­
valiausko vedamas, ne vien tik 
lietuvių labai pamiltas, choras. į 
Ateitininkai ir skautai dalyvavo 
pamaldose organizuotai su savo 
vėliavomis ir garbės sargybomis.

5 v,p.p. Bankstwno lietuvių na­
muose Dainavoje įvyko pats mi­
nėjimas — aktas ir kancertinė da­
lis.

Minėjimą atidarė gerb. kun. P. 
Butkus pirmiausia pacituodamas 
B. Brazdžionio "Po baltu nuome­
tu baltos lelijos veidas’. Toliau jis 
kalbėjo: “Jau kelinti metai iš ei­
lės mūsų lietuviškasis jaunimas — 
ateitininkai ir skautai kartu sutar­
tinai ruošia šį motinų pagerbimą. 
Mielas ir džiugus tas gražus jų so­
lidarumas, o ypač kaskart intensy­
vesnis pasiruošimas šiam Motinos 
Dienos minėjimui.

Šiais metais turime nepaprastą 
džiaugsmą, nes, kaip visų motinų 
simbolį, galime pasveikinti vie­
ną motiną tik atvykusią iš Lietu­
vos pas savo du išaugintus ir iš-

kuojantieji katalikai, išbraukti žo­
dį “praktikuojantieji”. Klausimas 
buvo .išspręstas balsavimu, ir. 
ačiū Dievui, už išbraukimą pasisa­
kė tik nežymi mažuma. Tačiau ir 
tas keletas pakilusių rankų turėtų 
paskatinti mūsų kapelionus tikin­
tiesiems išaiškinti, kad ir su lietu­
vybe surištos katalikybės esmė nė­
ra parapijinių namų statyme ir 
koplyčių kūrime, bet žmogaus San 
tykyje su Tvėrėju, per Dievo ir 
Bažnyčios įsakymus. Per daug 
šiandien mes turime lietuvių tarpe 
katalikais tik krikštytų, kad už le­
sinės košės šaukštą atsirandą no­
rinčių net katalikiškos draugijos įs­
tatais jiems pataikauti.

Apie Dr-jos finansinę padėtį 
susirinkimą painformavo Dr-jos 
iždininkas L. Gerulaitis. Padėtis 
nėra linksma. Šalia Liet. Kat. Cen­
trą užpirkus likusios skolos (apie 
£4000) šiuo metu jau baigtas pas­
tato remontas pridėjo dar vieną 
tūkstantį. Kanalizacijos sutvarky­
mas taip pat kaštuosiąs nemažą 
sumą. Aukotojai, kurių kartoteko­
je yra tik virš 200 pavardžių, per 
pusmetį sudėjo apie £3500. Au­
kų vokeliais savaitinis vidurkis 
yra £14. Jieškodamas susirinkimas 
galimai greitesnės išeities iš defi­
citinės padėties, balsų dauguma pa 
tvirtino jau ankstesnį Tarybos nu­
tarimą parduoti visus keturis skly­
pus ir vasarvietės pastatus Chris­
ties Beach, dėl kurių prieš ket­
verius metus kun. dr. 'P. Jatulio 
buvo sukurta ir pati Liet. Caritas 
organizacija. Ypač gausesnių šei­
mų tėvai gana skaudžiai išgyveno 
šį sus-mo nutarimą, tačiau reikalo 
supra'timas ir kitos išeities nesu­
radimas iškilusių diskusijų net neį­
kaitino.

Skolas sumažinti ar išmokėti 
galimybių bejieškant, buvo iškel­
tas sumanymas užtraukti beprocen 
tinę vidaus paskolą einamiesiems 
darbams, o jei bus galimybės, or­
ganizuoti dar vieną paskolą £4. 
000, visai nuosavybei išmokėti. 
Reikėtų tik atsirasti 200 šeimų ar 
asmenų, kurie sutiktų be procentų 
paskolinti po £20 trijų metų laiko­
tarpiui ir visa nuosavybė būtų iš­
mokėta. Liet. Kat. Centras liktų 
be skolų. Reikia tikėtis, kad šis rei­
kalas tikinčiųjų bus suprastas ir 
paskola pavyks suorganizuoti. 
Vieningais pasirodę šiame susirin­
kime Adelaidės liet, katalikai bus 
vieningi ir duodami paskolą savai 
lietuviškai koplyčiai, sa-’am Liet. 
Kat. Centrui.

Susirinkimas tikrai praėjo šei­
myniškoj dvasioj, ko pačioje pra­
džioje iš susirinkusių ir buvo pra­
šęs pirmin-inkas J.. Binkevičius, 
Prie tos prieteliškos nuotaikos pri­
sidėjo taip pat ir Liet. Kat. Mote­
rų Dr-jos ponios diskusijų metu vi 
sus vaišinusios kavute ir sausai-' 
niais. P. Pusdešris

SPORTAS
ADELAIDE

ŽINIOS
š.m. gegužės 14 d. “Vyties” 

baliaus metu, buvo renkama ba­
liaus gražuolė, kurios garbė teko 
krepšininkei R. Šulcaitei, antra 
sekė O. K'elertaitė ir trečia Irena 
Pečiulytei.

K R EP š I N I S
Vytis II — Postai (Paštas) 

34 — 46
Vytiečiai ir šiose rungtynėse nie 

ko nepasirodė ir buvo lengvai 
nugalėti.

Taškus pelnė Ramonaitis 12, R. 
Urmonas 7, Rakauskas 5. Zablov-' 
kis 6, G. Statnickas 2, Gudelis 2, | 
Kalibatas 0. Edas

Sveikinimas Adelaides Liet. Parapijai
ADE^AIDeJE klebone, 

KUNGI
limos lietuviškos kolonijos bažny­
tinius reikalus, įsivaizduoju su ko­
kiu dideliu užsidegimu stosite ne 
tik savo aukomis, bet ir darbu j 
taip garbingą talką kurti savo lie­
tuvišką parapiją ir ją stiprinti.

Už Jus visus besimeldžiąs
misijonierius Jonas Bružikas, S.J.

' Montevideo, Geg. 8, 1960

Siųsdamas savo sveikinimą Ade­
laidės liet, parapijai, žinomas lie- 
lietuvių misijonierius, Montevi­
deo lietuvių bažnyčios statytojas, 
Tėvas J. Bružikas S.J., savo lai­
ške “Tėviškės Aidų’’ Redakcijai 
rašo sekančiai:

“Patalpinkite šį mano laišką jū­
sų garbingame laikrašty, kuris 
man be galo patinka, savo turi­
niu, bet ypatingai gražiu ir įdomiu 
sutvarkymu. Sudaro didelį patrau 
klumą skaityti. Nerandu taip ža­
vinčiai sutvarkytų laikraščių. Bra­
vo”.

Prasminga Motinos Diena Sydnejuje
mokslintus sūnus. Tai p. Milašie­
nė, kurią pagerbdami mūsų ateiti­
ninkai ir skautai įteiks gėles”. Su­
giedojus “Marija Marija”; iškvie­
čiama pasirodyti motina iš Lietu­
vos. Visi sujaudinti nepaprastu pa­
simatymu. J jos rankas vaikučių 
dedamos puikių gelių puokštės, do 
Valiūtės.

Prasideda meniškoji minėjimo 
dalis. H. Bakaitis (skautas) gerai 
interpretuodamas sakė eilėraštį — 
Aisčio “Našlaitį”. Po šio, V. Lašai- 
čio paskaita apie santykį motinos 
su vaiku. Paskaita Fsami ir turi­
ninga, rūpestingai paruošta. Prane 
šėjas R. Cibulskis (skautas) gražiu 
stiliumi, atvirai, nuoširdžiai papa­
sakoja apie Motinos Dieną sunkio­
se pokario sąlygose Vokietijoje ir 
apie vaikučių bei paties pasakoto­
ji, dideles pastangas suteikti savo 
mamytei džiaugsmą —■ dovanelę.

Programą tęsia jaunučiai ateiti­
ninkai. Vida Pušaitė drąsiai ir aiš­
kiu tarimu gražiai padeklamuoja 
“Tremtinei Motinai” Uždangai vėl 
pakilus, pamatome žavų, nors ir 
nedidelį vaikučių choro junginėlį 
Jis, kun. P. Butkui diriguojant ir 
p. A. Plukui akordeonu akompa­
nuojant, savo jaunais skambiais 
balseliais labai darniai ir įspūdin­
gai padainuoja “Siuntė 'mane 
motinėlė”, “Baltos burės plaz­
da” ir “Norėčiau aš keliauti”. Cho 
rely dainavo Birutė Aleknaitė, Lai­
mutė Laukaityte, Kęstutis Laukai­
tis, Audronė Milašytė, Alytė, Da­
nutė ir Regina Mišeikaitės, Birutė 
ir Genė Penkaitytės, Vidutė Pu­
šaitė, Albinas Pužas ir Rasa Sla- 
vėnaitė. Vaikučiai labai malonų 
įspūdį darė ir savo apranga. Visos 
mergaitės vienodom baltom sukne 
lėni su ružavais kaspinais; o ber­
niukai baltais tautiškais rūbais. 
Kiekvieną dainelę lydėjo entuzias­
tiškas plojimas, o ne vienos mamy 
lės akyse suspindo ir graudi ašara. 
Choro sudarytą rimtą nuotaiką sa­
lėje tie patys dalyviai (tik be ber­
niukų) paverčia j džiaugsmingą 
šypseną, gyvai ir linksmai išbėg­
dami šokiui. Pačios mergaites dai­
nuodamos plastiškai šoka “Pas mo 
čiutę augau”, “Už jūrų marių” ir 
užbaiga linksmu “Klausė žvirblis 
čiulbuonėlis”. P.A. Plukas šokiams 
pritarė akordeonu, šokius paruošė 
p. A. Laukaitienė- “■
Gerai sydnėjiškiams pažįstama ir 
pamilta mažoji (6 metų) Zita Bei 
kūtė įscenizuodama gražiai pa­
dainavo “Oi. prisimenu namelį”, 
akompanuojant p. I. Vilnonytei. 
Padainavus, sėda prie pianino ir 
paskambina “Vai pūtė, pūtė”. Ne- 
užsileisdamas sesutei J'erutis Bel- 
kus taip pat paskambiną pianinu. 
Ypatingai reikia pabrėžti Inos 
Janušauskaitės . išpildytą bale­
tą. Tai ne mėgėjiškas eilinis pa­
sirodymas, bet bebręstančio dide­
lio talento apraiška. Toliau 
Genute Dambrauskaitė pia­
ninu išpildo “Tulpių šokį”. Rasa 
Zinkutė vaikišku paprastumu, ta­
čiau jautriai, labai geru ir aiškiu 
tarimu padeklamuoja K. Kubilin­
sko eilėraštį “Kodėl mamytė ver­
kia”.

MELBOURNE
DAIL. J. BAUKAUS MENO 

DARBŲ PARODA
Gegužės 8 d., sekmadienį, vyko 

dailininko J. Baukaus meno darbų 
paroda šv. Jono bažnyčios salėje, 
East Melbourne. Buvo išstatyta 19 
paveikslų, daugumoj akvarele.

Dailininko tematika įvairi, nors 
vyrauja peisažai. Spalvos turtin­
gos ir įvairuoja pagal temą tonais. 
Tonų atžvilgiu kaip kontrastą ga­
lima gretinti du paveikslus — trys 
medžiai ir po saulėlydžio. Pirmas 
kiek naujame stiliuje , spalvų to­
nais išreiškiąs saulėtą dieną. Ant­
ras — po saulėlydžio pilnai savo 
tonais išreiškiąs temą.

Moderniajame stiliuje neblogai 
įvaizduojamas slibinas. Tinkamas 
| spalvų derinys, tik gal silpnesnė 
' kompozicija. Tame pačiame stilių- 
ije “pavergimas.” Gražūs ir gilūs 
, tonai, puikiai išlaikytas apšvieti- 
l mas.

Darbų aliejumi buvo mažai, to­
dėl sunku dar susidaryti vaizdą.

Paroda verta dėmesio, nors gai­
la, kad ji nebuvo iš anksto skelb­
ta. Dailininkui linkėtina savo kū- 

I ryba plačiau išeiti į mūsų visuome­
nę. (pv)

MOTINOS DIENA
š.m. gegužės 8 d. St. John’s pa­

rapijos salėje įvyko Melbourne L.
K. Parapijos Savaitgalio Mokyklos 
suruoštas Motinos Dienos minėji­
mas.

Tuoj po šv. Mišių ir Kun. Vase- 
rio dienai pritaikinto pamokslo, j 
salę susirinko apie 200 žmonių, 
kur tautiškais rūbais pasipuošę 
mokyklos mokinės visoms moti­
noms padalino gėles. Minėjimas 
pradėtas malda už visas mūsų mirų 
sias motinas. Po to sekė Vai. Či- 
žausko paskaita, apžvelgianti lie­
tuvės motinos džiaugsmą, meilę ir 
skausmą.

Meninę dalį išpildė mokyklos 
mokiniai. Eilėrajščius sakė: Šal­
kauskas I sk„ Steponavičius A.
II sk„ R. Cižauskaitė II sk., ku­
kaitis S., 1 sk., Sadauskas J. 111 
sk., S. Opanavičiūtė III sk., Gaiga­
laitė R. 11 sk., Steponavičius R.
V sk., Barilaitė L. 11 sk., N. Opa­
navičiūtė II sk., Prašmutaitė Z. 1 
sk., Stanaitis V. !!• sk., Statkutė
VI sk.

Savo sukurtus ‘Laiškūs Motinai’ 
skaitė E. Vaičiulytė ir G. Statkus, 
abu VI sk., o kursantė D. Vingrytė
— santrauką “Aleksiuko motutė”.

Piano skambino K. Vaičiulytė
III sk., L. Grikšelytė V sk., ir L. 
Paukštytė V sk., Akordeonu palin­
ksmino L. Baubinaitė III sk. ir L. 
Paukštytė V sk.

Mokyklos tautinių šokių gru­
pe gražiai sušoko “Kubilą”, "Len­
ciūgėlį” ir “Kepurinę”, o mokyk­
los choro dainelės dar labiau pa­
gyvino jau taip įvairią ir smagią 
programą.

Minėjimui baigiantis, Mokyklos 
Tėvų Komiteto pirm. p. L. Pad­
gurskis širdingai dėkojo mokyto^ 
jams, mokiniams ir tėveliams už 
tikrai puikiai ir turtingai paruoš­
ta minėjimą.

Minėjimas baigtas giesme “Ma­
rija, Marija”. (V)

PRANEŠIMAS
Pranešame, kad š.m. gegužės 

mėn. 28 d. šaukiamas L. Kat. 
Mot. Dr-jos Melbourne sk. visuo­
tinas susirinkimas, kuris įvyks, pa- 
rap. name K.ensingtone. 18 Henrv 
St., 4 vai. p.p. - prieš gegužines 
pamaldas. Kviečiamos visos narės, 
nes turime svarbių pasitarimų.

L.K.M. D-jos Valdyba

Visai naują įspūdį, sukelia skau­
čių grupė, kurios laisvai, galima 

į būtų pasakyti, ko ne šeimyniškai 
į—- vienos sėdėdamos ant grindų, 
kitos stovėdamos, su baltom gė- 

' lėni rankose melancholiškai dai­
nuoja “Viena linelius pasėjau” ir 
kun. P. Butkaus “Kaip obelis, ma- 
myt, palinkus”, šią paskutiniąją 
bedainuodamos pereina į nūniavi- 
mą, o į niūniavimą įsijungia R. 
Jaselskis su “Laiškas motinai”, 
kas sudaro vieną puikią melodak- 
lamaciją. Skaučių grupę sudarė M. 
Osinaitės vadovaujamos “Živilės” 
draugovės skautės: D. Ramanaus­
kaitė, R. Glonertaitė, R. Zinkutė. 
V. Griškaitytė, V. Dulinskaitė, J. 
Stašionytė, G. Dambrauskaitė, R. 
Adomėnaitė, U. K'azokaitė, J. Ko- 
lakauskaitė.

Programą užbaigia gražosios 
“Rožytės”, vadovaujamos A. Plu­
ko. Jos puikiai sudainuoja “Oi ne­
verk. motinėle”, “Ei, Lietuvos ka­
reivėliai”, “Rausvuose rytuose” ir 
“Po girelę vaikščiojau”. Joms už­
baigus, publikos nuoširdi padėka
— sausakimšai pilna Dainavos sa­
lė ūžia nuo daugybės "katučių”.

Minėjimas baigiamas Tautos 
Himnu.

Jaunieji programos dalyviai po 
įtempto darbo, gyvai ir triukšmin­
gai skuba prie skanumynais apkrau 
to stalo pasistiprinti ir atsigaivinti 
cocacola bei lemonadu, o vyres­
nieji bei tėveliai pūtuojančiu alu­
čiu. Visiems gera, linksma ir jau­
ku.

Grojant gerai šokių muzikai dar 
ir pasišokta. PSL

Motinos Diena Adelaidėje
Motinos Diena Adelaidėje šiais 

metais buvo švenčiama V.8 d. t.y. 
antrą gegužės mėn. sekmadienį. 
Jeigu tradicinė Lietuvoje švęstos 
Motinos Dienos data ( 1 geguž. 
sekm.) buvo paaukota australiš­
kai tradicinei datai (11 geguž. se­
km.), kaip teko girdėti, vien dėl 
to, kad I gegužio sekmadienis šie 
met sutapo su gegužio mėn. 1 d. 
komunistų švente, reikia pripažin­
ti, kad čia buvo parodytas perdi- 
delis jautrumas ir perdėtas pasi- 
piicšinimas komunizmui, ir tuo pa 
čiu pademonstruotas permažas 
jautrumas lietuviškai tradicijai ją 
pakeičiant australiška. Nejaugi 
pradėsime nešvęsti ir sekmadie­
nio, jei jis sutaps su gegužio 1-os 
data ? O jei kartais bolševikai su­
galvotų vasario 16-tą švęsti Chruš 
čiovo dieną. Nejaugi dėl to mės 
savo Nepriklausomybės šventę tu­
rėtume nukelti į Anzac Day?
Motinos Diena, pradeda iškilmin­
gomis pamaldomis šv. Juozapo baž 
nyčioje, kurių metu kun. J. Kun 
gys pasakė tikrai jautrų ir dabar­
ties lietuvės motinos pareigas nu­
sakantį pamokslą. Tos pačios die­
nos popietėje Lietuvių Namuose 
įvyko Moterų Sekcijos suruoštas 
Motinos Dienos minėjimas. Svei­
kindamas motinas Ap.- V-bos pir­
mininkas C. Ostrauskas ragino jas 
“išsaugoti’lietuvio vardą, kad jis 
būtų minimas padorioje ' ietoje 

>>

Paskaitininkas P. Andriušis 
klausytojams atskleidė graikų, ro­
mėnų ir lietuvių pagoniškųjų die­
vų pasaulį, jų geneologiją ir iš­
ryškino mitologijoj ir tautosakoj 
išlikusį jų paveikslą.

Po paskaitos Moterų Sekcijos 
pirmininkė p. Jasiūnienė Adelai-

Naujoje Zelandijoje
— Su Barovansky Baletu iš Au­

stralijos į Zelandiją atvyko dvi 
lietuvaitės šokėjos Regina 'Plokšty 
tė ir Ramona Rataitė. Aucklande 
abi šokėjos buvo apsistojusios vie­
noje lietuvių šeimoje ir turėjo pro­
gos susitikti su šiame mieste gy­
venančiais lietuviais.. Baletas po 
sėkmingų pasirodymų Aucklande 
išvyko į kitus miestus. Baleto se­
zonas Zelandijoje tęsis dešimt sa­
vaičių ir per tą laiką bus aplankyti 
aštuoni miestai.

— Motinos Dienos minėjimą 
Aucklande pirmą gegužės mėnesio 
sekmadienį surengė Apylinkės 
Valdyba. Visą programą atliko pa­
tys vaikai, vėliau sekė kavutė.

— Nors ir neturėdami lietuvio 
kunigo, jau eilė metų kaip Auc- 
klando lietuviai kiekvieną gegužės 
mėnesio sekmadienį renkasi į šv. 
Patriko katedrą gegužinėm pamal­
dom. šiomis pamaldomis lietuviai 
įgyjo daug palankumo iš vietines 
dvasiškijos, nes kitos kad ir gau­
sesnės tautinės katalikų grupės, 
kaip lenkai ar italai, jų neturi.

— Neseniai pasibaigusioje ‘Con 
temporary New Zealand Painting 
and Sculpture” parodoje — Auc- 
klando meno Galerijoje tris alie­
jinius paveikslus išstatė lietuvis 
dailininkas Rudolfas Gopas. Reikia 
pastebėti, kad paroda buvo rinkti­
nė ir joje dalyvavo stipriausi me- 
ninkai. “New Zealand Herald” 
meno kritikais atžymėjo Gopą kaip 
vieną iš geriausių dailininkų pa­
rodoje, atkreipdamas dėmesį. į jo 
paveikslą — Susilenkusi nuoga 
moteris. Kataloge ir kritikoje pažy 
mėta tapytojo tautybė. Paroda 
buvo sėkminga ir tęsėsi savaitę il­
giau, prieš perkeliant į kitus Ze­
landijos miestus. Dailininkas jau 
keli metai kai dėsto Canterbury 
Universiteto Meno Mokykloje.

— Metinėje Aucklande Univer­
siteto studentų procesijoje, kuri 
sutraukia tūkstančius žiūrovų, lie­
tuviai satyriškai pavaizdavo keletą 
vaizdų sovietinėmis temomis. Vie­
nas kolega pareiškė: “Kol tie žal­
čiai mūsų tėvynėje viešpataus, tol 
mes jiems neduosime ramybės .”

— Baltų Klubas Aucklande bir­
želio pradžioje rengia minėjimą 
paminėti prieš 20 metų Sovietų Są­
jungos įvykdytą Lietuvos. Latvi­
jos ir Estijos užpuolimą, bei pa­
darytas ir daromas skriaudas, 
tiems kraštams. Pagrindinis kalbė­
tojas bus Zelandijos parlamenta­
ras L. Gotz. G.P. 

Quist Danish Coffee Shop
MŪSŲ YRA GERIAUSIA KAVA MELBOURNE
Mes esame pirmieji iš Costa Rica, 166 Little Collins street,

Melbourne

a Taisau Auto Mašinas |
v Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus, arba pakeičiu (/
(/ naujais. 0
() Tautiečiams nuolaida, skambinti telef.: JL3000 kiekvienu lai- (/
V ku. taip pat šeštadieniais ar sekmadienį. \

I) Bruno Erbrederis ()
f 18 MAY ST. MACLEOD. VIC. 3

dės lietuvių koplyčiai įteikė Sek­
cijos nupirktą komuninę, už ku­
rią Liet. Caritas Tarybos vardu- pa­
dėkojo P. Pusdešris. Sekančiu Mo­
tinos Dienos programos punktu 
buvo paskaitytas Gautingeno sa­
natorijoje gulinčių lietuvių laiš­
kas, kuriame jie dėkoja Mot. Sek­
cijai už prisiųstas aukas.

Meninę programos dalį, E. Var­
nienės ir J. Neverausko paruošti, 
išpildė Savatgalio Mokyklos mo­
kiniai, jaun. ateitininkai ir skau­
tai.

Skautai pavaizdavo paukštyčių 
skilties laužą, kurį saugoti palikta 
neklaužadai ir nenorinčiai lietuviš 
kai kalbėti Katriutei (Urnevičiū- 
te) pasirodžiusi Lietuva (Pacevi- 
čiūtė) taip paveikia, kad ji pasiža­
da skittininkei (E. Matiukaitei) 
būti tvarkingai ir kalbėti lietuviš­
kai. Vaizdelis tiek savo mintimi, 
tiek išpildymu paliko labai gerą 
įspūdį.

Savaitgalio Mokyklos choras, 
vedamas V. Grigonio, gražiai su­
dainavo keturias lietuviškas liau­
dies -dainas. J. Neverauskaitė ir se­
sutės Jurgėlaitės padeklamavo ei­
lėraščių.

Jaun. ateitininkai po Aušros 
Vartų Marijos paveikslu sėdinčią 
Motiną (A. Kasčiukaitytė) pager­
bė gyvuoju paveikslu, R. Kubiliū- 
tes padeklamuotu ir visų refrenu 
kartotu jautriu eilėraščiu, D. Ra­
manauskaitės pašoktu šokiu ir vai­
nikais papuošimu Marijos pavei­
kslo, prašant Ją globoti visas ma 
mytes.

Minėjimas baigtas jame dalyva­
vusių motinų ir Mot. Sekcijos su­
ruoštomis bendromis vaišėmis.

Ta pačia proga noriu atkreipti 
panašių programų rengėjų dėmesį 
į tai, kad pranešant programą jau 
antrą kartą iš eilės lieka net nepa­
minėtas ateitininkų vardas. Tie­
sa, šiuokart) nepaminėti liko ir 
skautai, tačiau jų įnašą progra- 
mon lengva žiūrovui išskirti iš ki­
tų. nes jie programoje dalyvavo 
uniformuoti, tačiau kokia' bebūtų 
organizacija, jei ji kaip tokia 
dalyvauja programoje, jos nepa- 
minėjimas yra peržiaūri jai skriau­
da. pp-

PRANEŠIMAS
MIELI MELBOURNQ 

LIETUVIAI,
Neužmirškite, kad Sekminių 

sekmadienį š.m. birželio mėn. 5 
d., tuoj po lietuviškų pamaldų Šv. 
Jono parapijos salėje Socialinės 
Globos Moterų Draugija ruošia 
turtingą ir įdomią loteriją. Dau­
gumas bilietų pilni. Kviečiame vi­
sus išbandyti laimę ir tuo pačiu pa 
remti ligonį, senelį, ir į nelaimę 
patekusį tautietį ar jaunimo rei­
kalus.

Soc. Globos Moterų Dfraugijos 
Melbourne Valdyba

Pajieškomas Brazauskas Boleslo­
vas. Lietuvoje gyveno.. Stačiūnų 
valse., karo metu mokytojavo Pa 
vezgių mokykloje. Jis patš arba 
žinantieji prašomi pranešti šiuo 
adresu: J. Varkalis, 3 Bank St., 
Braybrook, W. 19, Vic.

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.

T AZ AB
325 COLLINS STREET 

MELBOURNE, C.I.
TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
į LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade,
Geelong, 178 Watson St. Bel Park 

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: nuo 

' pirmadienio ligi penkiadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
8 ligi 12 vai.
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